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Sovietai vėl nubaudė lietuvius
Vatikano radijas ir kiti užsienio 

spaudos organai painformavo apie 
lietuvio spaustuvininko Vilniuje 
Stanislovo Marausko nuteisimą tre 
jus metus kalėti už religinių pa­
veikslų slaptą spausdinimą.

Žinią apie Marauskui paskirtą 
sunkią kalėjimo bausmę paskutinia 
me numeryje paskelbė sovietų 
laikraštis “Sovietskaya Kultūra”, 
pažymėdamas, kad drauge su Ma- 
rausku buvo nuteisti ir keturi jo 
bendradarbiai. Jiem yra paskirtos 
nuo vienerių ligi dviejų metų ka­
lėjimo bausmės. Sovietų laikraštis, 
skelbdamas šią informaciją, reiškia 
susirūpinimą, kad spaustuvininko 
Stanislovo Marausko ir jo bendra­
darbių areštavimas ir nuteisimas 
nesustabdė religinių paveikslėlių 
platinimo Lietuvoje, nes paveikslė­
lius slaptai spausdina nemažai ki­
tų spaustuvių.

Atkreiptinas dėmesys, kad žinia 
apie Stanislovo Marausko nuteisi­
mą Vilniuje už religinių paveikslė­
lių spausdinimą, buvo pranešta vos 
keliom dienom praėjus po dien­
raščio “Izvestija” paskelbto pasi­
kalbėjimo su įvairių religinių gru­
pių tikinčiaisiais apie tariamą re­
liginę laisvę sovietų valdomuose 
kraštuose. Šia tema užkalbintųjų 
tarpe buvo ir Rumšiškių klebonas 
kunigas Jonas Ženaitis ir tūlas Al­
girdas Sadauskas, kurie abu pareiš­
kė, kad sovietinė valdžia ne tik 
netrukdo bažnytinės veiklos, bet, 
priešingai, dargi ją remia. Tad pa­
grįstai kyla klausimas, kaip sude-

LIETUVOJE MIRĖ
KUN. B. MATUSEVIČIUS

Vatikaną pasiekė žinia, kad Lie­
tuvoje mirė Kauno arkivyskupijos 
kunigas, Šiluvos altaristas Bronius 
Matusevičius. Velionis buvo laido­
jamas Šiluvoje sausio 10 d.. Kun. 
B. Matusevičius mirė baigdamas 81 
savo amžiaus metus, kunigu buvo 
įšventintas 1935 m. Buvo Ugonių 
(Raseinių dekanate) Švč. Mergelės 
Marijos Ėmimo į Dangų parapijos 
klebonas. Kun. B. Matusevičius yra 
antras šiais metais Lietuvoje mi­
ręs kunigas. Kiekvieno kunigo ne­
tekimas yra didelis nuostolis Lie­
tuvos Bažnyčiai, tad mirusiuosius 
prisimenant maldoje reikia prašy­
ti Dievą, kad vienintelė Lietuvoje 
veikianti Kauno Kunigų seminari­
ja būtų plačiau atverta visiem ku­
nigystės tarnybai pašauktiem jau­
nuoliam, kad seminarija kasmet 
galėtų priimti bent tiek auklėtinių, 
kiek Lietuvos vyskupijom yra rei­
kalinga.

rinti tokius ir panašius pareiški­
mus apie sovietų garantuojamą ta­
riamą religinę laisvę su sovietinio 
teismo paskelbtu sunkiu nuospren­
džiu asmenim, kurių vienintelė 
“kaltė” buvo religinių paveikslė­
lių spausdinimas.

Taip pat nuostabu, kad krašte,

Lietuvos krikščionybės jubiliejus
Mieli Tikintieji Lietuviai!

1986-tieji yra Lietuvos vyskupų 
paskelbti Sąmoningo Tikėjimo Me­
tai, ruošiantis švęsti 1987-tais savo 
ir visos tautos gautą krikšto ma­
lonę.

Atpažinkime, kad tai Viešpaties 
apsilankymo metas (Lk 19,44). Svar 
biau už viską kiekvieno asmens 
širdies atnaujintas posūkis į Vieš­
patį.

Šalia komiteto, kuris rūpinasi Ju 
biliejaus darbais, reikia žmonių, 
kurie melstųsi, kad ne veltui sta­
tytojai vargtų, nes Viešpats stato 
namus (Psalmė 127,1). Tikėkime, 
kad Dievas mūsų prieglauda ir stip 
rybė, kad Jis mus veda.

Visi kviečiami jungtis į Jubilie­
jaus ruošą per maldą. Skelbiama 
1986 metų Maldos Vajus.

Į šį maldos vajų galima jungtis

MŪSŲ LAIKRAŠČIUI JAU 30 METŲ l
Taip atrodė pats pirm-s’s TĖVIŠKĖ AIDŲ numeris

kuriame tariamai yra pilna reli­
ginė laisvė, net religiniai paveiks­
lėliai turi būti slaptai spausdinami. 
Bet kitos išeities nėra, nes oficia­
liai jų negalima pasigaminti, nors, 
kaip paaiškėja iš sovietinio laik­
raščio komentaro, jų paklausa Lie­
tuvoje yra didelė. LRTV 

pavieniui, mažose grupelėse ar or­
ganizuojant specialias pamaldas. 
Kiekvienas laisvas savo būdu šia 
intencija melstis. Grupinei maldai 
siūlome rinktis Pirmą mėnesio sek­
madienį arba pirmadienį vienyda­
miesi su visais besimeldžiančiais 
lietuviais.

Malda ir geri darbai padės mums 
atsinaujinti ir išmelsti tikro dva­
sinio atsinaujinimo visai Tautai, 
atsiveriant Viešpaties planui mums 
visiems.

Norėtume visų pastangas, mal­
das, aukas ir gerus darbus sujungti 
į vieną pynę šv. Mišių metu šv. 
Petro bazilikoje 1987 metais per 
šv. Tėvo rankas, kaip auką dan­
giškajam Tėvui.
600 m. Krikščionybės Jubiliejaus 
Religinės programos komitetas

LIETUVIAI PASAULYJE

— Melbournas. Social Order 
Instituto leidžiamas mokslinis žur­
nalas “Social Survey” paskutinėje 
laidoje pateikia žinių apie lietuvį 
kunigą Vaclovą Stakėną, kurį so­
vietų saugumas pernai Lietuvoje 
mėgino nužudyti. Žurnalas rašo, 
kad tai sovietams paskutinis ži­
nomas kunigas iš Tikinčiųjų Tei­
sėms Ginti Katalikų Komiteto ir 
norėjo įbauginti kitus slaptai esan­
čius to Komiteto narius, nes val­
džia tą Komitetą uždarė 1983 m., 
o pagrindinius vadus - kun. Al­
fonsą Svarinską ir kun. Sigitą Tam 
kevičių dešimčiai metų išsiuntė į 
katorgą.

— Italijoje Urbanijos mieste 
leidžiamas žurnalas “La Voce 
delTAmore” - Meilės Balsas, skir­
tas Centro ir Rytų Europos per­
sekiojamai Bažnyčiai, savo pasku­
tiniame numeryje paskyrė ištisą 
puslapį lietuviui sąžinės kaliniui 
Baliui Gajauskui, iškelia jo kovą 
prieš Lietuvos pavergėjus, du me­
tus iškentėjus nacių lageryje, 25 
metus Sibiro katorgoje. Atlikus 
tokią ilgą bausmę, trumpi laisvės 
metai iki naujo arešto 1977 m., kai 
vėl už religinius ir tautinius įsi­
tikinimus sovietai Balį Gajauską 
iš naujo nuteisė dar 15 metų į 
katorgą. Tai žiaurus rekordas: ka­
lėti 40 metų lietuviui patriotui ka­
talikui Baliui Gajauskui!

— New Yorkę sausio 13 d. pa­
laidota staigiai mirusi visuomeni­
ninke Galia Gibavičiutė - Žilionie- 
nė. Kelis kartus buvo išrinkta Lie­
tuvių Moterų Klubų Federacijos 
pirmininke, daug kartų atstovavo 
Lietuvai amerikiečių moterų su­
važiavimuose, tarptautiniuose mo­
terų kongresuose. Ne kartą tarp­
tautinių moterų kongresų dalyvės 
patyrusios apie sunkią Lietuvos 
būklę, rezoliucijomis ir konkre­
čiais veiksmais yra išreiškusios sa­
vo solidarumą lietuvių tautai. Ve­
lionė Žilionienė paliko dukterį Eg­
lę, o jos vyras jau buvo miręs 
anksčiau.

— Arabijoj apie Lietuvą ir Pa­
baltijį. Lietuvių Informacijos Cent 
ras New Yorke, vadovaujamas ku­
nigo K. Pugevičiaus, prisiuntė ang­
lų kalba arabų laikraščio atspaudus 
“Arabia the Islamic World Re­
view”, kur rašant apie Sovietų ka­
rą Afganistane plačiai mini Pabal­
tijo tautų tam karui nepritarimą, 
cituoja Lietuvos pogrindžio žurna­
lą “Aušra” Nr. 30 - “Žūva mūsų 
vaikinai Afganistane, kai į ramią, 
jokiomis politinėmis kovomis ne­
paliestą žemę įsibrovę okupantai 
sukėlė brolžudišką karą. Šiame 
kare priversti dalyvauti ir kitų 
tautų atstovai: ukrainiečiai, estai, 
latviai, lietuviai. Patys engiami, jie 
priversti paklusti brutaliems rusų 
karininkų įsakymams, lieti savo ir 
afganų kraują. Žuvusieji atvežami 
cinkuotuose karstuose ir laidojami 
paslapčiomis. Motinoms neleidžia­
ma pamatyti savo žuvusių sūnų”. 
Arabų žurnalas cituoja ir Balio Ga­
jausko laišką iš sovietų katorgos: 
“Ar pasaulis iš tikrųjų pamiršo, 
kaip Sovietų imperija buvo sukur­
ta? Kiek daug žmonių žuvo nuo 
sovietų dėl sutarčių ir konspiraci­
jų! Prisimink Afganistaną!”

— Šveicarijoje “Glaube in der 
Zweiten Welt” gruodžio laidoje mi­
ni Šveicarijoje mirusį Nepriklau­
somos Lietuvos diplomatą Dr. Al­
bertą Gerutį, aprašo kunigo Jono 
Kastyčio Matulionio kančios kelią 
Rusijos kalėjimuose. Pripažinus jo 
luošumą, iš kalėjimo buvo išleistas, 
bet po kelių dienų sunkiai sergantį 
kunigą suėmė ir uždarė Vilniuje 
Lukiškių kalėjime. Rašo apie ru­
sų mokslininką Sergiejų Kovalio­
vą, kuris katorgoje iškentėjęs de­
šimtį metų už bendradarbiavimą 
su “Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika”, paleistas ir grįžo pas sa­
vo šeimą.
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TURČIAI IR MAŽATURČIAI
KUR NUEINA AMERIKOS LIETUVIU SUDĖTI KAPITALAI

Pirmiausia išsiaiškinkime ‘tur­
čiaus” sąvoką. Atsiverčiame “Da­
bartinės lietuvių kalbos žodyną” 
(868 psl.). Skaitome: “turtuolis”. 
Kaip prie kiekvieno žodžio, taip 
ir čia pridėtas pavyzdinis sakinys: 
“Turčius visada šykštus”. Su šiuo 
sąvokos aiškinimu galime ir nesu­
tikti, nes gali būti ir kitaip. Bet 
kalbėti apie aukas, aukotojus, tur­
čius ir mažaturčius reikia, nes šie 
dalykai mūsų lietuviškai veiklai 
labai reikalingi. Turime išeivijoje 
lietuvišką visuomenę su labai di­
deliais lietuviškais poreikiais bei 
išlaidomis, lyg turėtume čia savo 
valstybę. Niekas nėra nė bandęs 
apskaičiuoti, kiek kasmet reikia 
lėšų lietuviškoms institucijoms iš­
laikyti. Štai kai kurios išlaidų po­
zicijos: Kova dėl Lietuvos laisvės, 
taigi politinės įstaigos, toliau — 
religinės, kultūrinės, socialinės, 
švietimo institucijos. Organizaci­
jos, kongresai, suvažiavimai, šven­
tės, simpoziumai, ryšių palaikymo 
priemonės, spauda. Toliau nesis- 
mulkinant, kad ir “Draugo” dien­
raščio leidimo metinės išlaidos sie­
kia milijoną doleri.ų. Be to, JAV 
lietuviai tam tikru indėliu turi pa­
dėti neturtingiems Argentinos, Bra 
zilijos, Urugvajaus ir kitų kraštų 
lietuviams. Taigi reikia nebe de­
šimčių, ne šimtų tūkstančių, bet 
kelių milijonų dolerių. Kas juos 
turi sudėti? Žinoma, tik mes pa­
tys. Sunku, bet sudedame, institu­
cijas išlaikom. Bet kas gi išlaidas 
padengia?

Pirmiausia reikia dėkoti pasišven 
tusiems mūsų organizacijų darbuo­
tojams įvairių komitetų, tarnybų, 
valdybų nariams, kurie aukoja sa­
vo darbą, neimdami už jį atlygini­
mo už sugaištą laiką, o dargi daž­
nai ne tik lieka be padėkos, bet 
yra kritikuojami, apibarami.

O kiti aukotojai? Turčiai? Mū­
sų milijonieriai? Nesame nei žy­
dai, nei graikai, bet turime nema­
žai lietuvių, sukaupusių po milijo­
ną ar daugiau dolerių. Amerikoje 
turime pasiturinčių profesionalų — 
gydytojų, verslininkų, įmonių sa­
vininkų, rangovų, stambių nuosa­
vybių savininkų, bankininkų, teisi­
ninkų ir kt. Nepavydime jiems tur­
tų ar gerų uždarbių. Atvirkščiai, di 
džiuojamės, kad mūsų visuomenėje 
yra ir turtingų, iškilusiu iš eiliniu 
lietuvių savo sumanumu ar kietu 
darbu. O tačiau, kai pažvelgiame 
į mūsų spaudoje kartkartėmis skel 
biamus aukotojų sąrašus (kad ir 
“Draugo”, “Dirvos” “termomet­
rus”), pasigendame stambių sumų. 
Yra dešimtininkų, šimtininkų, bet 
tūkstantinė labai retas svečias. Ar-
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Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

ba, neseniai čikagiškis “Margučio” 
radijas prisipažino pavargęs ir į- 
siskolinęs: Reikia būtinai 16.000 
dolerių, kitaip sustos jo laidos. At­
rodo, kad nedidelė suma ir kuriam 
nors iš mūsų turčių būtų buvę ne­
sunku tiek vienam paaukoti. Tai 
palyginus tiek, kiek šių eilučių au­
toriui penkinė. Deja, tokio neatsira 
do. “Margučio” radijo keli darbuo­
tojai visą savaitę oro bangomis 
taip vadinamo “telefono” būdu šau 
kė, rėkė, prašė, graudeno protus ir 
širdis. Žinia, atsirado vėl dešimti­
ninkų, šimtininkų, bet tūkstantinių 
aukų nesigirdėjo. Reikiamus pini­
gus sudėjo šimtai aukotojų, dau­
giausia pensininkai.

Ir šių eilučių autoriui teko “uba­
gauti”, prašant aukų “Lietuvos 
bažnyčių” knygų leidimui. (Spau­
dos darbams, šiaip jau autorius 
dirbo ir dirba neatlyginamas). Iš­
leidus veikalo I tomą, kurio išlei­
dimą parėmė telšiškiai kunigai išei 
vijoje, reikėjo vėl pinigų kitiems 
tomams. Nebuvo lengva gauti. Pa­
dėti aukas rinkti pasišovė vienas 
labai geros širdies senosios išeivi­
jos darbuotojas (dabar pensinin­
kas). Jis maždaug taip sakė: “Tu­
riu gerą pažįstamą kleboną, kaip 
ir aš pats, žemaitį. Jis arba turi 
surinkęs milijoną, o jeigu ne, greit 
turės. Duok man žemaičių bažny­
čių knygą - nuvešiu tam žemaičiui”. 
Ir nuvežė, išaiškino reikalą, ats­
kleidė jo gimtosios parapijos ap­
rašymą. Pamatė senukas kunigas 
šventovę, kurioj jis buvo krikšty­
tas, kur dar vaikas būdamas mel­
dėsi. Apsiašarojo, pagyrė darbą, pa 
silaikė knygą, bet net už ją neatsily 
gino. Po metų kitų numirė. Kam 
liko jo “milijonas”, nežinome, tik 
jau atiteko ne lietuviams.

Taigi aukų rinkimo darbas, ypač 
turčių tarpe, nėra lengvas. Jėzui­
tas kun. V. Gutauskas, surinkęs 
statomam Jaunimo centrui Čikago­
je beveik milijoną dolerių, pasako­
jo įspūdžius, kaip jis rinko aukas 
šiam labai reikšmingam pastatui. 
Kartą gavęs žinią, esą kaž kur Ka­
lifornijoje gyvenąs lietuvis mili­
jonierius. Sukorė vargšas jėzuitas 
senu ir gendančiu automobiliu apie 
2.000 mylių, bet laimingai: surado 

turčių, kuris jį priėmė, išklausė 
pasakojimą, pavartė pateiktus pla­
nus, pripažino, kad tai labai svar­
bus pastatas lietuviškajam jauni­
mui ir maždaug taip pasakęs: “Aš 
iš principo niekam nieko neduodu, 
tik imu. Ir milijoną dolerių tikrai 
turiu”. Šia proga parodė mokesčių 
pareiškimo kopiją, kurioje buvo 
parodyta 900.000 dolerių turto. “Bet 
tai dar ne viskas” - pridėjęs turtuo 
lis... “Taigi niekam nieko neduo­
du. Bet kadangi iš taip toli pats 
pas mane atvykai ir kadangi rei­
kalas tikrai svarbus, tai padarysiu 
išimtį”. Ir išėmęs iš kišeniaus, pa­
davė kunigui vieną dolerį... Tiesa, 
Jaunimo centras buvo pastatytas, 
bet dažniausia “našlės skatikais”.
Tiek apie mūsų turtuolius. Bet 

be jų turime ir labai turtingų or­
ganizacijų, milijonais skaičiuojan­
čių savo turtus bei pinigus. Štai 
“Pasaulio Lietuvio” Nr. 11, 17 psl. 
buvo paskelbta trumpa žinutė, ku­
rioje rašoma, kaip buvo renkamos 
aukos Amerikos Laisvės statulos 
New Yorke atnaujinimui. Išskai­
čiuoti ir kai kurie stambieji auko­
tojai: “Sąraše yra ir trys lietuvių 
išeivių organizacijos, įsipareigoju­
sios stambokai paremti Laisvės sta 
tūlos atnaujinimo darbus. “Knights 
of Lithuania” pasižadėjo paaukoti 
$ 5.000, “American Lithuanian Ro­
man Catholic Women’s Alliance” 
— $ 10.000, o “Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America” — 
net $ 50.000”. Žinoma, gražu, kad 
mūsų organizacijos aukojo kilniam 
Amerikos reikalui, tačiau jų aukų, 
bent jau tokių stambių, kaip ir ne­
matome lietuviškų institucijų rėmė 
jų sąrašuose. “Pasaulio Lietuvis” 
šia proga pridėjo: “Kaip matote, 
lietuviai pinigų turi, ir aukoja”.

Senoji išeivija sukūrė beveik vi­
sose didesnėse lietuvių kolonijose 
taupymo - skolinimo bendroves. 
Nešė ten savo labai sunkiu darbu 
ir mažu atlyginimu uždirbtus cen­
tus dolerius, organizavo, kūrė, au­
kojosi. Š:os institucijos išaugo net 
į milijonines bendroves ir... tada 
išslydo iš lietuvių kontrolės. Tvir­
tai ant kojų atsistojusios, nebebuvo 
reikalingos lietuvių talkos. Ir da­
bar tik reta tokia bendrovė, kurių 
nors švenčių proga duoda lietuviš­
kam laikraščiui šykščiai apmoka­
mą reklamą. Išprusę ir išaugę, pra­
turtėję vaikai nebepažįsta savo 
gimdytojų - tėvų - rūpintojų. Ta­
čiau jos randa galimybę vienu ar 
kitu būdu paremti nelietuviškas 
institucijas.

Tokių ar panašių pavyzdžių bū­
tų galima pririnkti daugybę, bet 
iš to naudos nedaug bus, nes dau­
guma praturtėjusių lietuvių net 
lietuviško laikraščio neskaito. Tai­
gi ir šių eilučių autorius nenori 
elgtis, kaip tas kunigas, kuris savo 
pamokslo metu bara susirinkusių 
parapijiečių saujelę, kodėl jie ne­
lanko bažnyčios”.

O tačiau lietuviškai veiklai rei­
kalingos aukos sudedamos. Kas jas 
sudeda ir daugiausia aukoja - vi­
si žinome: mažaturčiai. Bet apie 
juos kita proga.

• Brisbane. Ciklonas atūžęs iš 
Pacifico vasario 1 d. su smarkiu 
lietum nusiaubė šiaurės Queenslan 
dą tarp Cairns ir Townsville. Pa­
sėlių derliui ir namams nuostolių 
padaryta maždaug už $ 50 mili­
jonų.
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• Saugokitės sovietų lyderių 
nešančių dovanas! - šia antrašte 
Dr. Jono Kuncos straipsnį paskel­
bė plačiai skaitomas “Weekly 
News” sausio 29 d. laidoje. Kai 
prieš 40 metų Roosevelt Yaltos 
konferencijoje Stalino pažadais bu 
vo apakintas, dabar Gorbačiovas 
vėl bando ta pačia apgavyste mig­
lotais pažadais apakinti Vakarus ir 
laimėti ląiko. Dr. J. Kunca patei­
kia faktus, kaip sovietai apgaudi­
nėja ir be didesnių savo žmonių 
praradimo į savo kontrolę pagrobė 
Pabaltijo valstybes, Rytų Europą, 
Kubą, Nikaragvą, Etiopiją ir Af­
ganistaną.

• Australijos Dienos proga opo 
zicijos Federalinis Imigracijos ir 
Etninių reikalų ministeris Mr. A. 
Cadman pabrėžia, kad stipria šei­
ma, mažų biznių rėmimu ir kietu 
darbu atmetant absoliučią profe­
sinių sąjungų galią, tai temos Aus­
tralijos ateities, kuriomis aukštu 
standartu pasižymi Lietuvių Bend­
ruomenė savo pastangomis kurti 
Australiją.

• Australijos armijos vyriau­
sias kapelionas vyskupas Geoffrey 
Mayne, 57 m. amžiaus, pasitraukė 
iš Taikos ir paruošiamųjų darbų 
komiteto, kurio žinioje yra kontro­
versijos susilaukusi Tesingumo ir 
Taikos katalikų komisija, kuri per­
nai išleido dokumentą, kad Austra­
lijoj būtų uždarytos Amerikos ko­
munikacijos bazės ir pritaria N. 
Zelandijos valdžiai, kad Amerikos 
branduoliniai laivai nebūtų įlei­
džiami į Australijos uostus. Ta ka­
talikų komisija yra komunistų dan 
gus, praneša “The Australian” sau­
sio 29 ir 31 d. laidose.
• Canberra. Kambodijos 300 

pabėgėlių demonstravo netoli Par­
lamento Rūmų prieš Vietnamo am­
basadą sausio 11 d. minint 7 metus, 
kaip komunistų vadovaujamas Viet 
namas 1979 m. sausio 7 d. pradėjo 
okupuoti Kambodiją. Jungtinių 
Tautų rezoliucija su 114 tautų atsto 
vų parašais reikalauja, kad Viet­
namas pasitrauktų iš Kambodijos, 
bet komunistai tokių rezoliucijų ne 
klauso.

• Adelaide. Pietų Australijos 
Mokytojų Institutas prieš pasiūly­
mą mokyklose mokytį homoseksua 
lizmą 5.207 balsavo prieš tokį mo­
kymą, 2.991 balsavo, kad homosek­
sualizmą reikia mokyti mokyklose. 
Pietų Australijos Mokytojų Insti­
tutas, sutrumpintai angliškai SAIT, 
turi 18.000 narių, balsavime daly­
vavo 8.500 mokytojų. Už pasiūly­
mą, kad tėvai turi teisę savo vai­
kus atimti iš sekso pamokų, už tai 
balsavo 7.715 mokytojų, 563 pasi­
sakė, kad tėvai neturi teisės neleis­
ti savo vaikams dalyvauti sekso 
pornografinėse pamokose.

• Melbournas. Viktorijos Dar­
bo partijos valdžia planuoja iš už­
jūrių atsivežti 500 gailestingųjų se­
serų, bet Royal Australian Nursing 
Federation sekretorė R. Mjlleship 
sako, kad vietinės gailestingosios 
seserys nedirbs su atvežtom iš už­
jūrių. Apie 10.000 gailestingųjų se­
serų pasitraukė iš savo profesijos, 
nes Viktorijos valdžia nesuteikia 
geresnių darbo sąlygų.
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30 metų sukaktis
Tėviškės Aidai šiandieną mini 

savo gyvavimo 30 metų sukaktį, 
kai pirmasis numeris pasirodė 1356 
m. vasario 11 d., leidžiamas Aus­
tralijos Lietuvių Katalikų Federa­
cijos. Redakcijoje jau 30 metinių 
didžiulių Tėviškės Aidų tomų lie­
tuviškos - religinės veiklos Austra­
lijoje, skaitytojų informavimo ir 
formavimo, žinių iš pasaulio lietu­
vių gyvenimo, iš Tėvynės Lietuvos 
persekiojimų, pasipriešinimo Lietu 
vos sovietiniams okupantams. 
Dėkojame Dievui už laikraščio nu­
eitą kelią, už visus buvusius ir 
esamus bendradarbius, skaityto­
jus, rėmėjus, kurių jau nemažai iš­
keliavo į amžinybę. Daugelio sa­
vanorišku pasišventimu Tėviškės 
Aidai ir toliau gyvuoja, nežiūrint 
infliacijos, pakilusių didelių leidi­
mo išlaidų, kad ir toliau šviestų, 
neštų viltį į Tėvynės Lietuvos pri­
sikėlimą, skelbiant pagarbą ir mei­
lę Dievui ir Tėvynei Lietuvai.

Šventajame Rašte žmogus, jo gy­
venimas ir darbai palyginami me­
džiui, kuris kiekvieną pavasarį at­
gimsta ir vis neša vaisių. Yra tik­
ra, kad medžių yra gerų ir blogų, 
tik iš jų vaisių pažinsi jo gerumą 
ir naudingumą, kaip toje psalmėje: 
"Teisusis klestės sau kaip palmė, 
jis duos vaisių, žaliuos, bus sul­
tingas". O kur augai Tu, šventasis 
kryžiaus medi? - Visa viltis, pa­
laima ir ramybė iš Jėzaus kryžiaus 
trykšta mums visiems. O medžio 
kryžiau, kryžiau! Tu mūsų stipry­
bė! Ir niekas tavo turtų neišsems! 
Mes tikime, kad Kristus yra gyve­
nimo pagrindas ir mūsų darbų mas 
tas visiems laikams ir visoms tau­
toms, nes savo gyvybę paaukojo 
už visus žmones, atpirkdamas iš 
nuodėmės. Taip į Jėzaus meilę vi­
si tikintieji turime atsakyti savo 
meile. Tai mums ne tik paskatini­
mas, bet įsakymas - turėti ir puo­
selėti tarpusavio meilę, dirbti, au­
kotis ir kovoti, kad mūsų brangio­
ji Tėvynė Lietuva vėl būtų lais­
va! Dėl šios priežasties tikintieji 
bus bedievių nekenčiami ir perse­
kiojami, kadangi jie neapkenčia 
Kristaus, kuris skelbia meilę, at­
laidumą, tarnybą artimui, žmogaus 
nemarumą.

Lietuvą puolant raudonojo bol­
ševizmo slibinui, mes jo nebuvome 
praryti, bet Dievo Apvaizda mus 
išvedė į laisvąjį pasaulį būti gy­
vais liudininkais, ką bedieviškas 
bolševizmas padarė mūsų tautai, 
atverti pasauliui akis į kokį "rojų" 
nuveda bedievybė. Tai pabrėžiame 
Tėviškės Aidų sukakties proga, nes 
tai mūsų Credo - tikėjimas, ve­
damoji mintis ir viltis. Kaip Kris­
tus po skaudžios kančios ir mirties 
prisikėlė iš numirusių, taip ir mū­
sų Tėvynė, nekaltai kentėdama, kel 
sis naujam laisvės ir nepriklauso­
mybės gyvenimui!

Sukakties proga ne vienas kitam 
dėkojame, nes kiekvienas atlieka­
me savo pareigą Dievui ir Tėvy­
nei Lietuvai, ir tariame su tautos 
poetu B. Brazdžioniu: "Ir išvadavi­
mo visų tautų didžiojoj šventėj 
skambės, kaip aukso varpas, var­
das LIETUVOS, jei ves vidurnakty 
tamsiam ją didis Dievo žodis! PD

Vatikano II Susirinkimas mums po 20 metų
Praėjusių 1985 m. gruodžio 1-8 

dienomis vyko Katalikų Bažnyčios 
specialus sinodas, kuris baigėsi tą 
dieną - gruodžio 8, kurią prieš 20 
metų baigėsi Vatikano II susirin­
kimas. Sinodo tikslas ir tema buvo 
ne kokios nors tik iškilmės pami­
nėti Vatikano II susirinkimo 20 m. 
sukaktį, bet atsakyti į du klausi­
mus. 1. Kokia Vatikano II susi­
rinkimo nutarimų vertė 20 m. pa­
tirtyje. 2. Kaip ir kiek tie nutari­
mai vykdomi, kas darytina ateity­
je.

Į pirmąjį klausimą atsiliepimas 
visų dalyvių buvo teigiamas, dau­
gelio pavartoti tokie išsireiškimai, 
kad Vatikano II susirinkimas bu­
vęs tikra Dievo apvaizdos ir Šven­
tosios Dvasios dovana mūsų lai­
kams. Atsakymas į antrą klausimą 
yra sinodo pabaigoje priimtas pa­
reiškimas, kurio pagrindinė mintis 
yra - daugiau pasistengti, kad žmo 
nija, pirmoje eilėje kiekvienas ka­
talikas geriau susipažintų su Va­
tikano II susirinkimo nutarimais 
ir pagal juos gyventų.

Mūsų laikais daug kalbama įvai­
ria prasme apie visų žmonių lygy­
bę. Šia proga nesvarstykime žmo­
nių natūralių vienodumų ar skir­
tumų. Pasvarstykime žmogų bend­
rai ir tik vienu atžvilgiu: ar gali 
žmogus gyventi be kitų pagalbos. 
Nekalbėkime apie kasdieninę duo­
ną, bet pagalvokime nors apie kai 
kuriuos skirtumus. Jų yra įvairių 
ir daug, gi kad juos aiškiau pa­
mačius, prisiminkime vieną kitą 
iš ryškesnių, gal net kraštutinių. 
Iš tokių pat žmonių vieni rūpina­
si tik savo kasdienine pasauline 
egzistencija. Gi ir iš lietuvių tarpo 
turime tokių, kaip pvz. a.a. Dr. Va- 
lantiejus ir jo žmona, ne tik švie­
sūs inteligentai, sąmoningi savo 
tautos nariai ir Amerikos piliečiai, 
daug matę ir patyrę, bet ypatingo 
dėmesio parodę nelaimingiem vai­
keliam ir kitokiem. Kiek tokių juo­
du teisiniai įsūnijo, ar nors glo­
bojo, tikslaus skaičiaus nebeatme­
nu, bet žinau, kad virš šimto. Ku­
rie buvo natūraliai tam tinkami, 
tiems padėjo mokytis, įsigyti pro­
fesiją, gi kitus gelbėjo iš vargo, 
globojo, auklėjo. Buvo ir įdomu 
ir malonu patirti iš vieno tokių jų 
išauklėto, Šv. Širdžių kongregaci­
jos brolio vienuolio besidarbuojan­
čio Honolulu, kaip jis atsiliepė apie 
jį našlaitį globojusius, auklėjusius 
Valantiejus.

Vėl, vieni žmonės gražiai prižiū­
ri tik savo butą ir kiemelį. Gi ki­
ti iš tokių pat žmonių radijo te­
leskopais seka ir tyrinėja erdves — 
žvaigždynus esančius nuo mūsų 
atstu už kelių milijonų šviesos me­
tų. Aritmetiškai mes galime pasa­
kyti, kad tai už sikstilijono ar 
kvinkvilijono mylių, bet to nuoto­
lio negalime net įsivaizduoti. Ir 
tie erdvių tyrinėtojai vis galvoja 
ir bando pasiekti dar toliau.

Vieni žmonės nepakyla aukščiau 
už savo kūno vadinamus žemiškus 
reikalus. Kiti atsimena turį sielą. 
Ir iš šių pastarųjų vieni savo sielai 
dėmesio skiria tik tiek, kad tiki 
ją esant. Kiti savo sielos jėgomis — 
protu, valia, visu gyvenimu siekia 
visatos Viešpaties, apie jį mąsto, 
stengiasi jį vis geriau suprasti, jaus 

ti, savo mintimis, išgyvenimais da­
lintis su kitais.

Kiekvienas žmogus ir visose gy­
venimo srityse gali daug pasiekti 
vien savo protu ir savo pastango­
mis. Vistiek daugiau ir sau pas;e- 
kia ir kitiem gali duoti tas, kuris 
nesitenkina vien savo protu, vien 
savo patirtim. Tikrumoje, daug 
žmonių negalėdami ar nesugebė­
dami, ar gal neįstengdami pasi­
naudoti kitų sukurtais ir pasiek­
tais dalykais, lieka labai nelaimin­
gi ta prasme, kad jų mentalitetas ir 
gyvenimas lieka labai riboti.

Šia proga apsiribokime tik at­
kreipdami dėmesio į Vatikano II 
susirinkimo nutarimus. Jie yra K. 
Bažnyčios parinktų virš 3.000 as­
menų intensyvaus penkių metų 
darbo išvados. Kada įvyks kitas 
K. Bažnyčios visuotinis susirinki­
mas, šiandien dar peranksti spė­
lioti. Iki to laiko galios Vatikano 
II susirinkimo nutarimai. Jie yra 
skirti pirmoje eilėje dabar gyve­
nantiem - kiekvienam ir mum vi­
siem kartu. Šiem nutarimam ne 
mažo dėmesio yra parodę ir ne 
katalikai. Užuot tėmiję kitus, lie­
tuviai atkreipkime dėmesio pir­
miausia į save. Tikrai malonu kons 
tatuoti, kad lietuviai nesame pasku 
tiniųjų tarpe mūsų visuomenę su­
pažindinti su tais nutarimais. Tuoj 
po susirinkimo nutarimų ne sant­
raukos, bet pilni tekstai lietuvių 
kalba yra išleisti ir Lietuvoje ir 
Amerikoje.

Ruošiantis 1987 m. minėti Lietu­
vos krikšto sukaktį ir Lietuvoje 
ir už Lietuvos jau ne kartą pa­
reikšta mintis, kad tą sukaktį pa-

Dvidešimtam amžiui
Rašo Dr. J. Kunca

Vienas po kito prabėga metai ir 
dešimtmečiai, bet marksistinės ver 
govės pavojus ne tik nepranyksta, 
bet dar didėja. Iki dabartinio šimt­
mečio galo beliko vos penkiolika 
metų. Jei per praėjusį pusšimtį 
metų, nežiūrint visų vilčių ir mė­
ginimų derybų keliu išspręsti Ry­
tų - Vakarų konfliktą, nepavyko 
tai padaryti, ar galima laukti, kad 
per trumpą šimtmečio likutį tai 
galėtų pasisekti?

Pirmiausia turime pamiršti bet 
kokią susitarimų galimybę su Sov. 
Sąjunga. Dvylika kartų susitikę 
Maskvos ir Vašingtono vadai nieko 
neatsiekė. Nepagrįsta viltis, kurią 
sukėlė tokie susitikimai, buvo už­
migdžius Vakarų budrumą, davė 
rusam progą pralenkti savo priešą 
apsiginklavime. Dar daugiau — 
Maskva išnaudojo detantės laikotar 
pį įsitvirtinimui Afganistane, Etio­
pijoj, Angoloj, Kuboj ir Nikarag­
voj. Praeities patyrimas turėtų net 
draugiškiausius Maskvai entuzias­
tus atversti į realybės kelią ir įti­
kinti, kad derybos tik duoda Ru­
sijai laimėti daugiau laiko savo 
frontų pastūmimu! į priekį ir ap­
sunkina ir taip jau esančią rim­
tam pavojuj Vakarų strateginę pa­
dėtį.

Maskva linkus derėtis, bet nesu­
sitarti! Vienintelė priimtina sutar- 

minėti reikia ruoštis dvasiniu at­
sinaujinimu. Ir čia galioja ana pra­
džioje pasakyta mintis, kad vien 
savo protu ir pastangomis negalime 
pasiekti tiek kiek norėtume ar kiek 
reikėtų. Šiam pasiruošimui siūlo­
ma ir dar bus pasiūlyta įvairių bū­
dų. Atrodo, kad tarpe jų ne pasku­
tinę vietą reikia skirti ne seniai 
pasibaigusio sinodo nutarimui: vi­
suomenę geriau supažindinti su Va 
tikano II susirinkimo nutarimais ir 
panaudoti įvairius įmanomus bū­
dus tuos nutarimus vykdyti ir as­
meniniame ir bendrame visų tikin­
čiųjų gyvenime. Ką besugalvotume 
ir beveiktume besiruošdami 1987 
metams, tai vistiek pirmoje eilėje 
reiktų turėti mintyje sukaktuvinio 
sinodo nutarimą. Kas ir kur šioje 
srityje būtų parodyta organizuotu 
parapijų ar kitokiais būdais sutelk­
tomis pastangomis, tai vistiek galu­
tinai viskas bus skirta individams. 
Todėl ir pirminis ir sėkmingiau­
sias būdas to siekti turėtų būti 
kiekvieno asmeninis pasiryžimas ir 
pastangos Vatikano II susirinkimo 
nutarimus perskaityti ne kaip ko­
kią nors eilinę knygą, bet skaity­
ti straipsnį po straipsnio ir ten 
telpančių minčių šviesoje save pa­
tikrinti, save pamažu formuojant 
kaip mūsų laiko krikščionį mūsų 
laiko gyvenamoje visuomenėje ir 
Bažnyčioje. Nebus perdaug pasa­
kyta, kad mūsų laiko krikščionys 
neturime ir neturėsime mūsų lai­
kais Bažnyčios duoto mūsų orienta 
cijai ir gyvenimui svarbesnio va­
dovo už Vatikano II susirinkimo 
nutarimus.

fVysk. Vincentas Brizgys

besibaigiant
tis, kurią mielai pasirašytų Krem­
liaus vadai, yra Vakarų kapitu­
liacija. Laisvė ir demokratinė sant­
varka Vakaruose reiškia sovieti­
niam režimui mirtiną pavojų. Mat, 
ekonominis skurdas ir kraštutinis 
laisvės suvaržymas Sovietų Sąjun­
goje nėra saldus nei toj sistemoj 
gimusiem ir užaugusiem. Kada so­
vietų žmonės sužino iš radijo pra­
nešimų ir turistų, kad Vakaruose 
gyvenama daug geriau ir be poli- 
c'nio teroro, jų tikėjimas Maskvos 
melam pradeda svyruoti ir nykti. 
O tas pastato į pavojų esantį re­
žimą, kuris dėl to yra pasiryžęs 
užgniaužti laisvę Vakaruose, kad 
tuo būdu apsigintų nuo tiesos pra­
siveržimo į sovietų mases. Mask­
va jau yra įsitikinus, kad kitokios 
išeities jai nėra. Geležinė uždanga 
ir piliečių izoliacija nedavė lau­
kiamų rezultatų. Tiesa veržiasi per 
visus, kad ir mažus plyšelius į Ru­
sijos imperiją. Marksistinė teroro 
diktatūra tiesiog bijo daugiau kaip 
Š. Amerikos atominių ginklų. Dėl 
to Vakarų sunaikinimas Maskvai 
yra gyvenimo ar mirties klausi­
mas. Su tuo yra tampriai surištas 
ir užimtų svetimų žemių išlaiky­
mas, nes jei nebūtų demokratinių 
kraštų, pavergtos tautos prarastų 
viltį atgauti laisvę ir pasipriešini­
mas okupantam, - mano Maskva, 
pasibaigtų.

(Bus daugiau)
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Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos XII
Pr. metų gruodžio 26-29 dienomis 

Los Angeles mieste vyko XIII Lie­
tuvių katalikų mokslo akademijos 
suvažiavimas, sutraukęs 28 moks­
lininkus, kurie dalyvavo skaityda­
mi paskaitas. Didžioji dalis darbų 
pasižymėjo moksliniu gilumu ir 
tinkamu problemų sprendimu. Su­
važiavimas buvo pradėtas Šv. Ka­
zimiero parapijos salėje, o moks­
liniai posėdžiai vyko “The Ambas­
sador” viešbutyje miesto centre. 
Ten buvo sustoję nakvynei nemaža 
mokslininkų bei svečių, o taip pat 
ir užbaigiamasis banketas čia buvo 
suruoštas.

Suvažiavimui daug reikšmės sky 
rė lietuvių dvasinė vyresnybė. Po­
sėdžiuose ir religinėje programo­
je aktyviai dalyvavo du mūsų vys­
kupai - iš New Yorko atvykęs P. 
Baltakis ir i? Vak. Vokietijos A. 
Deksnys. Be jų buvo iš Romos ir 
kitų vietovių atskridę keli mon­
sinjorai bei prelatai, nemaža ku­
nigų; buvo ir visuomenės veikėjų 
bei kultūros ir švietimo darbuotojų.

Suvažiavimas pradėtas XII. 26. 
Jį atidarė ruošėjų - LKMA Los An­
geles židinio pirm. inž. J. Motie­
jūnas. Sudarius prezidiumą, atida­
romąjį žodį tarė LKMA pirm. kun. 
dr. A. Liuima, atskridęs iš Romos. 
Po to buvo išklausyta mons. dr. V. 
Kazlausko, Vatikano radijo vedė­
jo paskaita “Žmogaus teisių teo­
loginis pagrindas”.

Paskaitos, posėdžiai, diskusijos

Posėdžiai vyko per 3 suvažiavi­
mo dienas devyniose sekcijose. Štai 
jos ir jų paskaitininkai: 1. Teo­
logijos mokslų (mons. dr. V. Balčiu 
nas, prel. dr. Petras Celiešius, kun. 
dr. A. Liuima), 2. Gamtos ir ma­
tematikos mokslų (inž. A. Girnius, 
prof. B. Saldukienė), 3. Lietuvių li­
teratūros (dr. A. Šlepetytė - Jana- 
čienė, kun. prof. dr. P. Ragažins- 
kas, prof. dr. Elena Tumienė, ra­
šyt. Alė Rūta - Arbienė), 4. Lietu­
vių kalbos (prof. dr. A. Klimas), 
5. Politinių ir ekonominių mokslų 
(inž. A. Rudis, dr. V. Vardys), 6. 

Psichologijos ir pedagogikos moks 
lų (kun. dr. A. Paškus, dr. A. Matu­
lis, kun. J. Krivickas), 7. Filosofi­
jos mokslų (dr. J. Girnius, prof. dr. 
J. Zaranka, dr. V. Vyčinas, dokto­
rantas A. Valevičius), 8. Istorijos 
mokslų (prof. dr. P. Rabikauskas, 
dr. B. Makauskas, dr. kun. L. An- 
driekus, doktorantė R. Mažeikaitė), 
9. Socialinių ir teisės mokslų (dr. 
B. V. Mačiuika, dr. Vyt. A. Dam- 
brava) ir 10. Architektūros ir me­
notyros sekcija (arch. E. Arbas, 
dail. A. Tamošaitis).

Po paskaitų sekdavo pasisaky­
mai bei diskusijos. Reikia pastebė­
ti, kad beveik visos paskaitos bu­
vo prelegentų gerai paruoštos. Jos 
bus surinktos ir atitinkamu laiku 
išleistos atskiru LKMA Suvažiavi­
mo darbų tryliktuoju tomu.

Religinė dalis

Kiekviena suvažiavimo diena bu­
vo pradedama šv. Mišiomis, kurias 
aukodavo vyskupai bei kiti dvasi­
ninkai. Vienos jų vyko Šv. Kazimie 
ro parapijos bažnyčioj e,kitos vieš­
butyje.

Gruodžio 27 d. suruoštas mūsų 
tautos filosofo bei religinio ideo­
logo prof. S. Šalkauskio 100 m. gi­
mimo sukakties minėjimas, kurį 
pravedė kun. A. Liuima, o paskai­
tą (juostelėje) pateikė bostoniškis 
dr. J. Girnius. Paskaitos metu bu­
vo giliai išnagrinėtas mūsų tautos 
vieno žymiausių filosofų moksli­
nis palikimas.

Kultūriniai renginiai, parodos, 
banketas

Gruodžio 26 d. vakare parapijos 
mokyklos patalpų klasėje buvo ati­
darytos parodos: lietuviškų isto­
rinių senienų, filatelijos ir meno 
darbų. Parodas atidarė ir jų ren­
gėjus pristatė žurnalistas ir meno 
kritikas P. Visvydas. Senienų sky­
riuje buvo pateikta nemaža eks­
ponatų iš čikagiškio Br. Kviklio 
rinkinių: Didž. Lietuvos kunigaikš­
tijos monetos nuo XIII a. ligi uni-

suvažiavimas
jinės valstybės žuvimo, sukilimų 
meto pinigai bei banknotai, uniji­
nės Lietuvos ir nepriklausomybės 
meto medalių rinkinys ir kt. Inž. 
E. Kulikauskas ir L. Venckus pa­
teikė tuziną senų - retų istorinės 
Lietuvos žemėlapių, K. Karuža — 
gražų Lietuvos pašto ženklų (fila- 
telinį) rinkinį. Trijose mokyklos 
klasėse buvo išdėstyti trijų dai­
lininkų meno darbai: I. Leškienės, 
R. Motiejūnaitės - Sarup ir O. Do- 
kalskaitės -> Paškevičienės. Prof, 
dr. F. Palubinskas suruošė LKMA 
leidinių ir kai kurių kitų knygų pa­
rodėlę. Visos parodos per 4 dienas 
susilaukė daugybės lankytojų.

Suvažiavimo pokylis suruoštas 
XII. 28 vakare sutraukė apie 150 
mokslininkų, svečių bei losangeliš- 
kių lietuvių. Jį pradėjo ir prave­
dė inž. J. Motiejūnas, pristatyda­
mas 12 garbės dalyvių ir keletą 
iš tolimesnių vietų atvykusių sve­
čių. Buvo pagerbti ir suvažiavimo 
rėmėjai bei mecenatai. Meninę po­
kylio programą išpildė Los Ange­
les lietuvių kvartetas, vad. A. Jur- 
gučio. Deja, dėl nežinomų priežas­
čių nebuvo vadovo ir vieno dai­
nininko. Taigi tepasirodė trio ir 
“surastas” akompaniatorius. Ta­
čiau, nežiūrint taip didelių spragų, 
trys iškilūs dainininkai: R. Dapšys, 
A. Polikaitis ir B. Seliukas labai 
sklandžiai sudainavo.

Baigiamasis posėdis, Lietuvos 
krikšto minėjimas

Suvažiavimas buvo baigtas iškil­
mingomis šv. Mišiomis, kurias kon- 
celebravo vyskupai - P. Baltakis, 
A. Deksnys ir 9 kunigai. Be jų Mi­
šiose dalyvavo dar keletas kitų ku­
nigų. Pamokslą pasakė vysk. P. 
Baltakis. Jo tema: Krikščionybės 
sukakties minėjimo programos met 
menys ir su minėjimu suruošti dar­
bai bei reikalai. Gražiai giedojo 
choras, vedamas kompz. Br. Bud- 
riūno. Dar giedojo solistai A. Po­
likaitis ir R. Dapšys. Pamldų sklan­
džiu pravedimu rūpinosi buv. parp. 
klebonas prel. J. Kučingis ir da­

bartinis klebonas kun. dr. A. Ol­
šauskas.

Baigiamasis pilnaties posėdis su­
traukė pilną salę (apie 400) daly­
vių. Jį sklandžiai pravedė R. Dap­
šys. A. Polikaitis pristatė pagrin­
dinį paskaitininką iš Romos atvy­
kusį kun. prof. dr. P. Rabikauską, 
nusakydamas jo mokslinius dar­
bus. Paskaitininko tema: “Lietuvos 
krikštas ir krikščionėjimas”. P.rof. 
Rabikauskas remdamasis jam Ro­
moje prieinamais istoriniais šalti­
niais, nupasakojo Lietuvos krikšto 
eigą. Pirmiausia suminėjo kara­
liaus Mindaugo ir jo šeimos bei di­
dikų krikštą, kuris tačiau tebuvęs 
asmeninis, o ne visos tautos krikš­
tas. Tik 1387 m. pradėtu krikštu 
Lietuva jau oficialiai įsijungusi į 
Europos krikščioniškų tautų skai­
čių. Šis krikštas tačiau buvęs ne 
svetimųjų primestas, bet pačių lie­
tuvių nuoširdžiai priimtas, nes lie­
tuviai supratę, kad krikštas esąs 
būtinas, neatidėliotinas dalykas.

1385 m. Krėvos aktu Jogaila, tie­
sa, pasidaręs Lenkijos karalium, 
bet jis toliau pasilikęs Lietuvos 
didžiuoju kunigaikščiu. Ir Jogailos 
krikštas buvęs asmeniškas, kai Lie­
tuvos pradėtas 1387 m. Iš tiesų len­
kai Lietuvos krikštui neteikė dides­
nės reikšmės ir nedaug jų dvasi­
ninkų bei didikų tame krikšte da­
lyvavę. Bet ir 1385 m. Krėvos aktu 
Lietuva nebuvusi prie Lenkijos pri 
jungta, o tik “prišlieta”. Ir nukelia­
vęs į Lenkiją Jogaila nepamiršęs 
Lietuvos reikalų. Lietuviai krikštui 
širdis atvėrė patys. Pats Jogaila 
išvertęs į lietuvių kalbą “Tėve mū­
sų” ir tikėjimo išpažinimo maldas.

Krikščionybės priėmimas atvė­
ręs Lietuvai naujus horizontus ir 
padėjęs išlikti tuo, kuo mes šian­
dien esame. Katalikybė padėjusi 
priešintis rusinimui bei provoslavi- 
nimui. Ir jei Lietuva būtų priėmusi 
krikštą iš Rytų Bažnyčios, šiandien 
lietuvių tautos jau nebūtų. Taigi 
1387 m. krikštas Lietuvai buvęs 
išganingas.
Įdomi P. Rabikausko paskaita susi 

laukė nuoširdaus pritarimo bei plo­
jimų.

Buvau Ateitininkų Jubiliejiniame kongrese
Andrius Vaitiekūnas grįžęs iš Čikagos pa­
teikė pranešimą Melbourno Ateitininkams 
gruodžio 8 d. Čia pateikiame jo mintis. Red.

(Tęsinys)
Vėliau vyko Dr. Kęstučio Skrups 

kelio paskaita “Krikščioniškosios ir 
marksistinės kultūros konfrontaci­
jos”. Tema labiau akademinė, tad 
man geriau apie ją nieko nesakyti, 
negu padaryti klaidų kalbant be 
duomenų.

Įspūdingiausias momentas viso 
kongreso vyko to šeštadienio va­
karą, pavadintas “Tėvynės vaka­
ru”, skirtas prisiminti žuvusius ir 
nukankintus ateitininkus bei tra­
giškiausius tautos momentus - trė­
mimus, partizanų kovas, areštus, 
teismus. Prasidėjo tą šiltą naktį 
lauke seserų Kazimieriečių sode 
su menine žodžio ir muzikos progra 
ma. Susibūrė vėl mažiausiai 500 
žmonių, kurie vėliau prisijungė 
prie ilgos eisenos į Marijos Gimimo 
bažnyčią. Lydėjo kryžius ir vėlia­
vos, o po jų giesmes dainuojanti 
ilga procesija. Susigrūdom tamsioj 
bažnyčioj - ap’mkui blykčiojo šim­

tai žvakių. Susikaupimo valandai 
sekė žodinė ir muzikalinė dalis, 
kurią sukūrė poetas Bernardas 
Brazdžionis. Tas vakaras ilgai pa­
siliks atmintyje, kaip koks dvasi­
nis susivienijimas išeivijos lietuvių 
su tautoj pasilikusiais lietuviais.

Sekmadienį iš ryto vyko balsa­
vimas išrinkti naują Ateitininkų 
Federacijos Tarybos pirmininką. 
Du kandidatai buvo nominuoti. Iš­
rinktas Juozas Polikaitis.

Sekė prof. Vytauto Vardžio pas­
kaita “Lietuva ir išeivija”, kur jis 
svarstė išeivijos ryšį su Lietuva ir 
apžvelgė išeivijoje atstovaujamas 
pažiūras į Lietuvą, o taip pat ir 
Lietuvoje kursuojančias pažiūras į 
išeiviją.

Po pietų vyko iškilmingos šv. 
Mišios, kurias Brighton Park Ne­
kalto Prasidėjimo lietuvių bažny­
čioje aukojo Čikagos kardinolas 
Bernardin ir pasakė pamokslą. Su 
kardinolu koncelebravo vysk. Briz 

gys, vysk. Baltakis ir 20 lietuvių 
kunigų. Padariau kelias nuotrau­
kas, bet tik viena išėjo gerai.

Baigiant norėčiau paliesti Atei- 
tininkijos svarbą kaip organizaci­
jos. Nors niekad nebuvau ateiti­
ninku, daug apie juos sužinojau 
iš tėvų ir pažįstamų, kurie buvo 
ir vis yra ateitininkai. Esu skautas, 
bet prisipažįstu, kad jei būtų bu­
vus proga, būčiau pasirinkęs įsto­
ti į ateitininkų organizaciją. Ta­
čiau tokios progos ištikrųjų nebu­
vo, - ateitininkai, kaip jaunimo 
organizacija sustojo veikti, ir visas 
jaunimas, kuris kur nors veikė pas 
lietuvius, buvo ar sportininkai, ar 
skautai, ar tautinių šokių šokėjai. 
Nors skautų organizacija labai ge­
ra, jos principas yra juk ugdyti tą 
visų labai gerai žinomą idealą: 
“Tarnauti Dievui, Tėvynei ir Ar­
timui”, - tačiau ji ne taip rimta, 
gili ir prasminga kaip ateitininkija.

Šitaip kalbant, visai nekritikuo­
ju skautus. Iš tikrųjų skautų or­
ganizacija turtūt geriau negu bet 
kokia kita jaunimo organizacija 
gali pritraukti tokį didelį skaičių 

jaunimo. Priežastis - jos veikimas 
per gamtos pažinimą yra univer­
saliai mėgiamas ir tinkamas jauni­
mui. Taip pat galima sakyti ir apie 
sporto ir tautinių šokių organizaci­
jas, kur dideli skaičiai dalyvau­
jančių jaunuolių teigia, kad jos 
yra populiarios tarp jaunimo. Iš 
kitos pusės, ateitininkija nesugeba 
pritraukti tokio skaičiaus jauni­
mo. Jos tikslas nėra tarnauti lais­
valaikio pramogai, bet viso gyve­
nimo įsipareigojimas tobulinti sa­
vyje krikščionišką dvasią ir ug­
dyti savo asmenybę.

Pas ateitininkus nerasi tiek žai­
dimų, kiek susimąstymo; ne tiek 
juoko, kiek rimtos diskusijos; nė 
tiek veikimo save palinksminti, 
kiek susirūpinimo kitų gerove Kris 
taus pavyzdžiu.

Dėl šių priežasčių ateitininkija 
gali daugiau atsiekti negu kokia 
kita organizacija. Žmogaus atsidavi 
mas Dievui, ir dvasios tobulinima­
sis paveikia žmogaus gyvenimą ir 
pasaulėžiūrą, ką bet kokie žaidi­
mai negali atsiekti.

Tai ir todėl nutariau nuvykti į 
kongresą, semtis ateitininkijos 
idealų.
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LIETUVIŠKO TEATRO SUKAKTIES PROGA
1986. I. 11 Sydnėjaus radijo programa

Sausio 19-tą dieną sukako lygiai 
66-ri metai nuo pirmojo lietuviško 
teatro spektaklio, įvykusio 1920 me 
tais Kauno valstybiniame teatre. 
O pereitų metų gale Sydnėjaus “At 
žalos” teatras šventė savo veiklos 
30-ties metų sukaktį,, nors iš tik­
rųjų pirmas lietuviškas vaidinimas 
Sydnėjuje įvyko visais metais anks 
čiau, kada režisierius Stasys Pau­
lauskas pastatė Antano Rūko ko­
mediją “Slidus pusmilijonis”.

Norėtumėm visas šias teatrų su­
kaktis sujungti ir paminėti kaip 
vieną didelį įvykį lietuvių kultū­
riniame gyvenime, nes teatro reikš 
mė yra itin didelė ir poveikis gali 
būti ypač stiprus.

Tiksliai nustatyti, kada įvyko 
pirmas lietuviškas spektaklis būtų 
labai įdomu, bet gana painu. Re­
miantis rašytinėmis žiniomis teat­
ras Lietuvoje gyvavo jau nuo 15-to 
šimtmečio. Tačiau tai buvo tik baž­
nyčios rengiami religiniai pasirody 
mai arba procesijos, kur žodinėje 
dalyje buvo naudojamasi lotynų, 
lenkų, vokiečių, gudų ir tik labai 
retai lietuvių kalba. Žinoma, pa­
gonybė yra turėjusi savo renginių, 
aišku, lietuviškai, tačiau tokie pa­
sirodymai, neturint išlikusių šal­
tinių, taip ir liko nuskendę praei­
tin. Apie tai galime tik spėlioti.

Lietuvos dvaruose reiškėsi pašau 
lietiški teatrai, bet uždaro pobūdžio 
ir visada svetimose kalbose.

Tačiau ir ir dvaruose ne visa ba­
jorija buvo pasidavusi lenkų įta­
kai. Kaip pavyzdys gali būti ir 
kunigaikštis Mykolas Kleopas 
Oginskis (1765-1833), paskutinis Di­
džiosios Lietuvos Kunigaikštijos iž­
dininkas, senelis kunigaikščio My­
kolo Oginskio, kurio dvare Mikalo­
jus Konstantinas Čiurlionis mokė­
si pūsti fleita. Kunigaikštis Ogins­
kis buvo paruošęs projektą dėl sa­
vistovios Lietuvos, nepriklausan­
čios nuo lenkų bajorų. Tuo reika­
lu stengėsi sueiti į kontaktą su pa­
čiu Napoleonu. O tikėdamasis pa­
lenkti Napoleoną į save pusę, ku­
nigaikštis, prie Lietuvai reikalau­
jančio savistovumo projekto, pri­
dėjo ir savo parašytą operą Napo­
leono garbei.

Tais laikais žmonės buvo uni­
versalūs. Kunigaikštis Oginskis, 
garsus valstybininkas, diplomatas,

B. Dvarionio baletas "Pirš lybos" 1933 m. S. Ušinskas

Rašo Genovaitė Kazokienė

garsėjo ir kaip poetas, rašytojas, 
kompozitorius. 1820 metais išleido 
savo kompozicijų rinkinį. Nors sa­
vo dvare turėjo privatų teatrą, or­
kestrą ir operą, bet entuziastingai 
prisidėjo prie viešo Vilniaus teat­
ro ir operos organizavimo.

Vėliau teatrai lietuvių kalba, dėl 
spaudos draudimo, Lietuvoje nega­
lėjo bujoti. Iš tikrųjų, pirmasis lie­
tuviškas teatras įvyko 1889 m. gruo 
džio 31 dieną Plymouthe, Ameriko­
je, kuriame buvo susispietę apie 
30 tūkstančių lietuvių.

Tačiau, vėliau iniciatyva perėjo 
į Petrapilį, kur gyvavo irgi nema-

misterija "Mūsų laimėjimas"Vydūno

žesnė lietuvių kolonija. Čia 1892 
metais buvo pastatytas Keturakio 
vaidinimas “Amerika pirtyje”.

Reikia pabrėžti, kad spaudos 
draudimo metais daug didesnės re­
presijos už lietuvybės pasireiški­
mus siautėjo pačioje Lietuvoje, ne­
gu Rusijoje. Rusijoje gyvenantys 
lietuviai turėjo daugiau asmens 
laisvių, nors ir čia už tautinę veik­
lą organizatoriai buvo tardomi, 
kratomi ir kalinami.

Po spaudos draudimo panaikini­
mo 1904 metais kultūrinė padėtis 
visur pagerėjo: tiek Lietuvoje, tiek 
Rusijoje.

Sunkumai radosi kitose srityse. 
Teatras stokojo profesionalų vai­

dintojų, režisierių ,0 svarbiausia, 
lietuviškų veikalų.

Petrapily susitveręs teatro entu­
ziastų būrelis surado gabų lietuvį, 
režisierių - Kastantą Glinskį, kuris 
dar būdamas Petrapily, apie lie­
tuviško tear o tikslus taip rašė:

“Mūsų spektaklių tikslas žadinti 
lietuvių tautos susipratimą, sukurti 
savo tautinį teatrą, išugdyti lietu­
viškų aktorių, dramaturgų ir savo 
šilima teatre prijaukinti visų po­
lėkių menininkus. Mes dirbame di­
delį tautinį darbą”.

Šiuo pareiškimu Kastantas Glins 
kis ir nusakė ne tik Nepriklauso­
mos Lietuvos, bet ir bendrai visų 
lietuvių teatrų pastatymų pageidau 
tinas gaires.

Vaidintojų entuziastų netrūko, 
nes teatro darbą, visi be išimties, 
suprato kaip tautinį darbą ir jau­
tė pareigą kuo nors prisidėti. Taip 
pavyzdžiui, Petrapily pastatytoj ko 
medijoj - atkreipkime dėmesį - vai­
dino ir pats Antanas Smetona, ir 
Ona Vileišienė, Stasys Šimkus, 
Bronius Dirmantas, Vaclovas Bir­
žiška ir kitos garsios figūros, ku­
rios vėliau tapo prezidentais, mi- 
nisteriais, lietuvių kultūros šulais.

Kaip anksčiau minėjom, lietu­
višką teatrą vargino didžiulė sto­
ka lietuviškų veikalų. Bet rašyto­
jai, ir dramaturgai ėmė kurti ir 
dar Petrapilyje buvo pastatyti net 
25 lietuviški veikalai. Štai jie:

“Vienas iš mūsų turi apsivesti” — 
Keturakio komedija. Vaidino An­
tanas Smetona ir Ona Vileišienė. 
“Žentas dėl parodos” - vieno veiks­
mo Blizinskio komedija. “Amerika 
pirtyje” - Keturakio komedija. “Ne 
padėjus nėr ko kasti” - Vaižganto. 
“Kaminkrėtys ir malūnininkas” — 
Miko Petrausko - operetė. “Neat- 
mezgamas mazgas” - Petliuko. 
“Kęstutis” - Asnykos. “Pilėnų ku­
nigaikštis” - šiaulėniškio. “Eglė 
žalčių karalienė” ir “Kauno pilies 
išgriovimas” - Gužučio. “Živilė” — 
Nagornoskio. “Anga”, “Prabočių 
šešėlis”, “Piktoji gudrybė” ir “Mū­
sų laimėjimas” - visi keturi veika­
lai Vydūno. “Erškėčių taku” - Mi- 
čiulio. “Svečiai” - Liūdo Giros. 
“Mindaugas” - Glovackio (verti­
mas). “Gairės” ir “Mirga” - Pui­
dos. “Sugrįžo” - Strazdo. “Blinda” 
ir “Birutė” - Žemkalnio. “Girkal- 
n;o užgavėnes” - Tado Daugirdo. 

“Kaip ant svieto emasi” - Antano 
Turskio. “Kova po Grunvaldu” — 
Jono Griniaus.

Susumuojant šį laikotarpį rei­
kėtų pabrėžti, kad lietuviškas teat­
ras gimė ne Lietuvoj, bet išeivi­
joj.

(Bus daugiau)

Studijų Dienos
ALB Krašto Valdyba praneša, 

kad kovo 28-29 dienomis Adelai­
dėje yra ruošiamos Studijų Dienos, 
kuriose kviečia dalyvauti visus Lie 
tuvių Bendruomenės narius. Studi­
jų Dienų metu yra numatyta se­
kanti pragrama:

Kovo 28 dieną
10 vai. ryto - SD atidarymas.
10.15 - paskaitos ir diskusijos.
12 vai. - pietų pertrauka.
1 vai. - paskaitos ir diskusijos.
7 vai. vak. - Velykinės ir religi­

nių medžio drožinių parodos ati­
darymas; mokyklos vaikų margu­
čių premijavimas ir Tautosakos va­
karas.

Kovo 29 dieną
10 vai. ryto - paskaitos ir dis­
kusijos.
12 vai. - pietų pertrauka.
1 vai. - Paskaitos ir diskusijos.

Paskaitoms pasibaigus - Uždary­
mas ir vaišės.
Paskaitų temos:

1. Australijos lietuvių kultūrinis 
gyvenimas ir jaunosios kartos veik­
la mūsų bendruomenėje.

2. Vyresniosios ir jaunesniosios 
kartos politinė veikla.

3. Lietuvos kultūrinių vertybių 
pritaikymas išeivijoje.

4. Tarpbendruomeninis kultūri­
nių ryšių pagyvinimas.

Kiekviena tema bus pristatyta 
dviejų prelegentų (iš skirtingo as­
pekto). Diskusijoms yra paskirta 
nemažai laiko ir jos vyks lietuvių 
ir anglų kalbomis. Tai daroma, kad 
ir jaunesnioji lietuvių karta galėtų 
gyvai dalyvauti diskusijose.

Krašto Valdyba mano, kad po 
gražaus tarpusavio bendradarbia­
vimo Teatrų festivalio metu, tau­
tiečiai ir į šį renginį atsilieps nuo­
širdžiai, jame gausiai dalyvauda­
mi.

Studijų Dienų dalyviai yra pra­
šomi, nežiūrint iš kur jie atvažiuo­
tų, atsigabenti su savim kuo dau­
giau velykinių margučių. Jie bus 
išstatyti vykstančioje parodoje.

Janina Vabolienė
ALB Krašto Valdybos narė
Švietimo ir Kultūros reikalams

— Londone lietuvių Šv. Kazi­
miero parapijos klubas surengė 
vyskupo Antano Baranausko mi­
nėjimą jo gimimo 150 m. proga. 
Pagrindinę paskaitą skaitė litera­
tūros laureatas rašytojas Kazimie­
ras Barėnas. Minėjimą paįvairino 
meninė dalis, kurios metu jaunimo 
atstovai deklamavo Baranausko kū 
rybą, padainavo dainų, - pranešė 
Vatikano radijas.
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MINTYS VASARIO
(Tęsinys)

Taigi, kiekvienam lietuviui yra 
privalu šią šventę švęsti, ją pami­
nėti ir pagerbti. Yra privalu šios 
šventės prasmę gerai suprasti ir 
į ją įsigilinti. Yra privalu kiekvie­
nam nors valandėlei susikaupti sa­
vyje. Susikaupti, susimąstyti, prisi­
minti, pasvarstyti, įvertinti, stip­
rinti viltį, atnaujinti ryžtą ir jung­
tis vienybėn.
Susikaupti - mintyse prisiminti 

tautos nueitą ir dar vis tebeeinamą 
sunkų kelią, atiduoti pagarbą įni­
rusiems, mirštantiems, kankina­
miems, kalinamiems, tautos lais­
vės kovotojams ir pakėlus mintis 
prie Tautų Globėjo melsti Jį pa­
laimos Tėvynei.

Susimąstyti! Perbėkime minti­
mis tautos nueitą kelią ir kiekvie­
nas suraskime save tame kelyje. 
Pažiūrėkime, kiek jau nuėjom, o 
svarbiausiai - ar teisinga krypti­
mi einam! Giliai pažvelkim į savo 
lietuvišką sąžinę. Su dėmesiu klau­
sykim ar sąžinės balsas nedaro 
mums kad ir mažiausių priekaištų. 
Klausykim, priimkim, supraskim 
ir sąžinės balsui pakluskim.
Prisiminkime! Prisiminkime, kad 

jau 46-tą kartą laisvės atgavimo 
šventę švenčiame tautai nesant 
laisvai. Supraskime, kad tik savo 
milžiniškomis pastangomis tauta iš 
l’ko gyva amžių bėgyje. Ir tik mil­
žiniškų pastangų dėka ir nepapras­
tu tautos vaikų pasiaukojimu šian­
dien tauta laikosi gyva,, kūrybinga 
ir lietuviška. Prisiminkime, kad ir 
mes esame tautos dalis, kad mūsų 
pastangos Lietuvos kovoje už lais­
vę yra dalis visos tautos pastangų.

Pasvarstykime, ar viską, ar pa­
kankamai, ar tikrai sulig savo išga­
lėmis darėme ir darome, kad tau­
tos laisvės žiburys neišgestų mūsų 
pačių ir po mūsų ateinančių kar­
tų širdyse, protuose ir jausmuose. 
Vietoje dažnai nusimenant, be vil­
ties kalbant, kad jaunoji karta nuo 
mūsų tolsta ir mūsų nesupranta, 
patys pasistenkime suprasti jau­
nąją kartą. Juk jie yra mūsų vai­
kai, mūsų auklėjimo (ar to auklė­
jimo stokos) išdava.

Įvertinkime savo tautos pastan­
gas išlikti gyvai! Kokiomis milži­
niškomis pastangomis ir aukomis 
Lietuva skelbia pasauliui savo norą 
ir ryžtą būti laisva?! Kalantos, 
Skuodžiai, Petkai, Gajauskai, Sa- 
dūnaitės, Svarinskai, Tamkevičiai 
ir eilės, eilės kitų. Tai drąsuoliai 
ir kank’niai, kurių vardai šiandieną 
sklinda po pasaulį liudydami lais­
vės kovą. O kiek yra tų, kurių 
vardų niekas nepamini, tų “pilkųjų 
didvyrių”, kurie palaiko, tęsia, ne­
paliaudami patvariai ir tyliai neša 
Lietuvos laisvės kovos naštą.
Nepraraskime vilties. Jeigu šian­

dieną Lietuva yra gyva ir kasdie­
ną vis stipresnė viltis atgauti sa­
vo laisvę, tai kaip mes čia Austra­
lijoje galim nusiminti ar leistis į 
neviltį? Po mūsų gi ateina kartos, 
kurios laikys laisvės žiburį aukštai 
iškėlę. Gal ne viską darys kaip 
mes darome, gal ne visai tais bū­
dais, ar ne visai tais keliais, bet

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.
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dirbs ir stengsis. Su mūsų sustoji­
mu gyvenimas nesustos ir žmonių 
širdyse laisvės troškimas neužges.

Junkimės vienybėn. Ne ton vie­
nybėn, kuri verčia kitus paklusti 
vieno žmogaus valiai, bet vieny­
bėn, kuri jungia, kuri yra vienos 
minties, vieno tikslo. Junkimės 
vienybėn su savo tauta. Palaikyki­
me gyvą ryšį su artimaisiais. Ei­
kime moraliniai į pagalbą kovo­
jantiems už tautos ir žmogaus tei­
ses Lietuvoje, pagelbėkime sąžinės 
kaliniams.

Paskui junkimės vienybėn pa­
tys, pradėdami nuo savęs, nuo savo 
aplinkos. Kun. dr. Juozas Šaraus- 
kas, kalbėdamas 1980 m. vasario 16 
d. Filadelfijoje, šitaip išsireiškia: 
“Eikvojame savo energiją kovoda­
mi ne prieš bendrą priešą, o vienas 
prieš kitą. Mes pešamės tarpusa­
vyje ir vietoj paramos tiems, kurie 
atlieka gerą darbą ir turi pasiseki­
mo, jiems pavydime ir juos ap- 
šmeižiame. Kvailo ir iškraipyto 
patriotizmo vardan ardome vienas 
kito darbus. Kovojame “plytomis”, 
— o tai yra nuodėmė - kolektyvinė 
nuodėmė. Mūsų tautai toks elge­
sys negarbingas, negarbingas mū­
sų šventai tradicijai, nevertas mū­
sų ašarų. Jeigu jis nesiliaus, tai 
mes nebūsime verti savo vaikų ir 
vaikaičių ašarų, nes būsime juos 
išdavę”.

Stiprūs ir kartūs žodžiai, bet rei­
kalingi apmąstymo ir sąžinės sąs­
kaitos, ypač tiems, kurie nenu­
rimsta ir tarpusavio beprasmio 
“kovos k’rvio” nenori užkasti. Sus-

CANBERRA

Nepriklausomybės paskelbimo 
šventės minėjimas įvyks vasario 16 
d., sekmadienį, sekančia programa: 
11.30 vai. šv. Mišios St. Mary’s 
bažn., Braddon, 12.45 vai. pietūs 
Lietuvių klube, 2 vai. Dr. B. Vin­
gilio paskaita.

Tuojau po minėjimo yra šau­
kiamas ALB Canberros apylinkės 
narių visuotinis susirinkimas se­
kančia darbotvarke: Prezidiumo su 
darymas, praeito visuotinio susirin 
kimo protokolo skaitymas ir priė­
mimas, pirmininko, iždininko ir 
revizijos komisijos pranešimai, 
mandatų komisijos sudarymas, nau 
jos apyl. Valdybos ir revizijos ko­
misijos rinkimai, klausimai, pasiū­
lymai.

Kviečiame tautiečius skaitlingai 
dalyvauti minėjime ir susirinki­
me.

Canberros Apylinkės Valdyba 

Maloniai kviečiame visus, senus ir jaunus į ruošiamą 
Dainos Sambūrio Užgavėnių

BLYNŲ VAKARĄ

vasario 11 d., antradienį. 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Bus įvairios rūšies blynų, smagi vakaro nuotaika, dainos. 
Stalus prašome užsisakyti iš anksto iki vasario 10 d. pas 
J. Petrašiūnienę, tel. 232 5034.
Įėjimas S 6, vaikams $ 4.

Melbourno Dainos Sambūris

tokime ir pagalvokime, ir pradėki­
me nuo savęs.

Ugdykime ir stiprinkime savo 
bendruomenės gyvenime viską, kas 
mus jungia ir palikime nuošalyje 
kas mus skiria. O mus jungia vie­
na tauta, viena tėvynė, viena kal­
ba, vienodas tėvynės praradimas, 
vienodas rūpestis tėvynės laisve, 
vienodas rūpestis mūsų pačių ir 
mūsų vaikų lietuviška ateitimi. Tik 
atverkime akis ir pastebėkime, 
kiek daug yra mus jungiančių svar 
bių faktorių. O tų skiriančių - tiek 
nedaug ir jie tokie neesminiai.

Sveikinu Australijos lietuvius 
Vasario 16 dienos proga. Linkiu, 
kad su Dievo pagalba ši diena bū­
tų mūsų kiekvieno asmeninė, bet 
kartu ir kolektyvinė iškilminga 
šventė. Kad kiekvienam mūsų ji 
turėtų gilią prasmę, stiprintų vil­
tį, žadintų brolišką meilę ir neštų 
taiką ir ramybę mūsų visai bend­
ruomenei.

Vardan tos Lietuvos vienybė te­
žydi.

V. Neverauskas 
ALB Krašto Valdybos Pirmininkas

M E L B O U R N A S

VASARIO 16 MINĖJIMAS
Pranešame lietuvių bendruome­

nei Melbourne, kad Vasario 16-tos 
minėjimas prasidės su šv. Mišiomis 
šv. Jono bažnyčioje 12 vai. Prašo­
me visas organizacijas dalyvauti 
su vėliavomis uniformuoti.

Po pietų 2.30 vai. Lietuvių Na­
mų koncertų salėje minėjimas. Pas 
kaitą skaitys mums žinomas visuo­
menininkas ir “Baltic News” re­
daktorius Algimantas Taškūnas. 
Seks meninė programa.

Prieš minėjimą bus renkamos 
aukos Bendruomenės reikalams. 
Būkime dosnūs, nes tai vienintelė 
proga, kada Apylinkės Valdyba 
prašo finansinės paramos. Ta pa­
čia proga visi galės susimokėti So­
lidarumo mokestį. Prašome visų 
šioje Lietuvos Nepriklausomybės 
šventėje gausiai dalyvauti.

Apylinkės Valdyba

Ramovėnai Vasario 16-tos pa­
maldose dalyvauja organizuotai su 
savo vėliava. Nariu dalyvavimas 
būtinas. — Praneša Ramovės Val­
dyba.

• Cape Canaveral. Sausio 28 
d. Amerikos erdvėlaivis su 7 įgu­
los astronautais, jų tarpe dvi mote­
rys, nuo pakilimo po 1 minutės 
ir 15 sekundžių pasiekęs 3.180 km 
greitį staiga sprogo lyg milžiniš­
kas ugnies kamuolys. Visa įgula 
žuvo. Atlanto vandenyne laivai ren 
ka skeveldras.

RELIGINIAME GYVENIME

= Naujuoju apaštaliniu pronun 
cijum Didžiajai Britanijai Popie­
žius paskyrė arkivyskupą Luigi 
Barbarito, kuris ligšiol Apaštalų 
Sostui atstovavo Australijoje. Ar­
kivyskupas Barbarito, eidamas sa­
vo pareigas Australijoje, yra daž­
nai paliudijęs savo palankumą Lie­
tuvai ir lietuviams. Jis mielai lan­
kydavosi lietuvių renginiuose, iš­
reikšdamas solidarumą su lietuvių 
tauta, tardamas padrąsinimo ir vii 
ties žodį.

= Popiežius Jonas Paulius II 
dešimčiai dienų išvyko sielovados 
vizitui į Indiją. Vasario 1 d. buvo 
iškilmingai sutiktas sostinėje New 
Delhi, aplankė katedrą, Valstybės 
rūmuose prezidentą ir vyriausy­
bės narius. Iškilmingos šv. Mišios 
buvo Indira Gandhi stadione, ap­
lankė Indijos vyskupų vyriausiąją 
būstinę. Vasario 2 d. iškilmingos 
Mišios vėl buvo stadione ir reli­
ginis - kultūrinis susitikimas su ti­
kinčiaisiais. Vasario 3 . ir 4 d. lankė 
Ranchi - Kalkutą. Vasario 5 d. bu­
vo Madrase, susitiko su ne krikščio 
nių vadais, sekė Mišios Marina pa­
jūryje, vėliau lankė Goa - Manga­
lore, Trichur - Cochin, Bombėjų, 
kur po Mišių Pontifįkalinėję Aka­
demijoje, atsisveikinęs su vienuo­
liais ir Indijos jaunimu grįžta at­
gal į Romą vasario 10 d.

= Indija yra savo didumu sep­
tintoji pasaulio valstybė, kai iš 
šiaurės iki pietų nusitiesia 3.219 
km, ir iš rytų į vakarus 2.977 km. 
Bendras plotas 3.276.140 kvadrati­
niu kilometrų, apima įvairiausias 
geografines, klimatines sąlygas, 
gamtos grožį ir žmonių genčių ir 
kalbų gausumą, priskaito jau 700 
milijonų gyventojų. Induizmo reli­
giją išpažįsta 80% gyventojų, be­
veik 12 milijonų yra katalikų, jie 
sudaro tik vos 2% visų gyventojų. 
Turi 2 kardinolus, 19 arkivyskupų, 
101 vyskupą, parapijų 5.159, kuni­
gų 12.000, klierikų 5.011, brolių vie­
nuolių 2.801, seserų vienuolių 
49.956.

= Penki milijonai krikščionių 
visame pasaulyje, priklausą Adven 
tistų Bažnyčiom, sausio 18-tą at­
žymėjo sąžinės, įsitikinimų ir re­
liginės laisvės apsaugojimo dieną. 
Ta intencija buvo meldžiamasi vi­
sose adventistų bažnyčiose, renka­
mos aukos tarptautinei religinės 
laisvės gynybos organizacijai ir pa­
remti adventistų periodiniam lei­
diniui “Sąžinė ir Laisvė”. Adven­
tistų mokslo pagrindą sudaro vien 
Biblija - Šventasis Raštas. Keli 
šimtai adventistų prieš karą buvo 
ir Lietuvoje, kur jie leido savo pe­
riodinį žurnalą “Dabarties klau­
simai”.

= šv. Kajetono parapiją Romo­
je vizituodamas Popiežius Jonas 
Paulius II ragino tikinčiuosius rim­
tai susirūpinti šeimų pastovumu. 
Šeimų irimas, skyrybos yra skaudi 
mūsų laikų žaizda, kuri neša di­
delius nuostolius tiek pavieniam 
asmenim, ypač suirusių šeimų vai­
kam, tiek visai žmonių bendruome­
nei, kadangi tos šeimos remiasi 
klaidingu žmogaus ir jo laisvės su­
pratimu. Žmogaus laisvė nėra ne­
ribota. Tik suprasdamas šią parei­
gą, žmogus sugebės nugalėti savo 
egoizmą ir nebijos aukos.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
PAVOJINGAS ĮSTATYMAS

MELBOURNAS

Vasario 16 d. sekmadienį - Lie­
tuvos Nepriklausomybės Šventės iš 
kilmingos pamaldos 12 vai. šv. Jo­
no bažnyčioje. Giedos po atostogų 
grįžęs Parapijos choras, vadovau­
jamas dirigento Petro Morkūno. 
Bus bendra išpažintis, kad visi ga­
lėtume priimti šv.‘ Komuniją už 
Lietuvą.

Jonė Žitkevičienė renka žurnalo 
“Moteris’ prenumeratą. Žurnalą 
leidžia Kanados Lietuvių Katali­
kių Moterų Draugija, kurį turėtų 
užsisakyti kiekviena moteris. Pre­
numeratas sumokėti iki kovo 1 d. 
sekmadieniais prie bažnyčios.

Parapijos Sekmadienio mokykla 
naujuosius mokslo metus pradeda 
Vasario 16 - sekmadieni - šv. Jo­
no mokyklos patalpose. Registraci­
ja ir pamokų pradžia 10 vai. Į iš­
kilmingas pamaldas mokiniai su 
mokytojais eis rikiuotėje.

Už Antaną Mickų mirties ke- 
turnedėlio vasario 17 d. šv. Mišias 
užprašė jo brolis Vladas Mickus iš 
Sydnėjaus.

Ateinantį šeštadienį vasario 8 d. 
4 vai. p.p. šv. Mišios Kankinių kop­
lyčioje, Lietuvių Namuose už a.a. 
Edvardą Chmieliauską jo mirties 
metinėse.

Praeitais metais: pakrikštyta 7 
(viso Melbourne pakrikštytų yra 
672), susituokė 7 poros (viso 352) 
mirė 33 (viso 542).

Kur . Dr. Paulius Rabikauskas SJ 
yra išrinktas Popiežiškojo Tarp­
tautinio Universiteto Gregorianu- 
mo istorijos fakulteto dekanu. 
Anksčiau 1975-1978 buvo šio uni­
versiteto vicerektorium.

G E E L O N G A S

Lietuvos Nepriklausomybes šven 
tę minime vasario 23 d. sekmadie­
nį. Iškilmingos pamaldos šv. Jono 
bažnyčioje 9.30 vai. Organizacijas 
prašome dalyvauti su vėliavomis. 
Po pamaldų renkamės į Lietuvių 
Bendruomenės Namus Minėjimo 
aktui. Paskaitą skaitys jaunasis a- 
kademikas Linas Valaitis. Po minė­
jimo seka pietūs. Kviečiame visus 
dalyvauti! *

Jokūbas Lipšys, 79 m. amžiaus 
mirė sausio 5 d. Lipšio vaikai sa­
vo tėvo atminimui aukojo $ 100 
Apylinkės Valdybai. Valdyba nuo­
širdžiai dėkoja Lipšiams, Skano ir 
Gvildžių šeimoms.

ALB Geelongo Apyl. Valdyba

"Bažnyčia ir krikščioniškosios 
tautos Centro, Rytų ir Šiaurės Eu­
ropoje 14-15 šimtmetyje”, - tokia 
tema praėjusią savaitę Romoje vy­
ko paskaitų ciklas su diskusijomis, 
kurias surengė Aukštoji prancūzų 
mokykla Romoje su lenkų kultū­
ros institutu - Popiežiaus Jono Pau 
liaus II fundacija Romoje. Pažy­
mėtina, kad pirmoji paskaita yra 
skjrta krikščionybės įvedimui Lie­
tuvoje. Tą paskaitą skaitė Popie­
žiškojo Gregorianumo universiteto 
Romoje profesorius jėzuitas kun. 
Paulius Rabikauskas.

PADĖKA

Parapijai aukojo:
po $ 100 - A. J. Jankevičiai, A. 

Volkas, Z. Augaitis, Jurg. Petrai­
tis, po 15 75 - A. Griškelis, M. Va- 
ranius, $ 70 - J. Sarapinas, po $ 60 
J. Bražas, M. Birieta, M. J. Venc- 
kai, po $ 50 - P. Ūsas, R. E. Še- 
metai, L. Šeferienė, V. Miliauskas, 
A. Gylienė, K. Rasinskas, D. Liu- 
binas, po $ 30 - K. Kuzmickas, V. 
Kačerauskas, D. V. Simankevičiai, 
po $ 25 - A. Strunga, R. Strunga, 
J. Šniras, po $ 20 - M. Verbyla, 
M. Augustauskienė, Pocienė, G. 
Bražionis, A. Pranckūnas, K. Klup- 
šas.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

. Jūsų kun. Pr. Vaseris

TĖVIŠKES AIDU prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
višku pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus. užuojautas, padėkas ir per 
ji apsimokėti.

MELBOURNAS

Į CHORĄ
Parapijos choristai yra kviečia­

mi choro repeticijai vasario mėn. 
16 d. 10 vai. ryto. Vasario 16-tos 
proga giedosime per iškilmingas pa 
maldas. Yra kviečiami ir kiti tau­
tiečiai prisidėti prie Parapijos cho­
ro su savo balsais ir prašome at­
vykti į vasario 16 dienos repeti­
ciją. Laukiame! Choro repeticijos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. ryto prie lietuvių bažnyčios 
E. Melbourne, didžiojoje salėje.

Choro Valdyba

P E R T H A S

Lietuvos Nepriklausomybės Šven 
tei šiemet suteiks daug iškilmingu­
mo, kai iš Adelaidės atvyks Litua- 
nia choro Moterų Oktetas, vado­
vaujamas Genovaitės Vasiliauskie­
nės. Lietuvių šeimos sutiko vieš­
nias apnakvydinti bei pasitikti ae­
rodrome. Lietuviškos pamaldos va­
sario 16 d. įprastu laiku 11.30 vai. 
Šv. Mišias aukos kun. Dr. Alfonsas 
Savickas. Per Mišias giedos Mo­
terų Oktetas, ta;p pat po pietų 
Lietuvių Namuose atliks meninę 
dalį Minėjime, padainuos daug gra 
žiu lietuviškų darnų. Paskaitą skai­
tys Lituania choro administratorius 
Antanas Šerelis. Visi lietuviai su 
jaunąja karta prašomi dalyvauti 
bažnyčioje ir salėje.

*
A.a. Aleksas Vyžantas savo tes­

tamentu Lietuvių Namams paliko 
$ 2.000. Testamento vykdytojas Na 
glažas jau įteikė čekį.

♦
ALB Statutu remiantis, per kiek­

vieną Vasario 16 minėjimą yra da­
romas aukų rinkimo vajus. Tą die­
ną renkamos aukos paskirstomos: 
PLB Valdybai 30%, ALB Krašto 
Valdybai 30% ir 40% Apylinkės 
Valdybai.

Australijos parlamentas jau prie 
mė ir greitu laiku pradės svarstyti 
kairiasparnių paruoštą mums po­
litiniams išeiviams ir visai Aus­
tralijos demokratinei santvarkai pa 
vojingą naują Teisių Įstatymą — 
Bill of Rights.

Šitas įstatymas nėra žmogaus 
teisių apsaugai, kaip mes supranta­
me ir reikalaujame, kad sovietų 
Rusija nepažeistų žmogaus laisvę 
pavergtuose kraštuose, bet prie­
šingai - šitas Teisių įstatymas yra 
paruoštas apsaugoti ekstremistinių 
mažumų teises, kad jie nekliudomi 
galėtų ardyti krašto moralinį ir 
ekonominį gyvenimą, ruošiant ke­
lią pasaulinei revoliucijai ir ko­
munizmo pergalei.

Demokratinėje santvarkoje ma­
žuma turi paklusti daugumos va­
liai, bet ji nėra persekiojama kaip 
sovietų Rusijoje arba komunistinės 
diktatūros kraštuose. Demokratinė 
visuomenė per laisvus rinkimus 
pasisako ko ji nori ir paveda pa­
gal savo pasirinkimą vienai ar ki­
tai partijai valdyti kraštą.

Pasitaiko, kad ekstremistinės 
grupės, nepravedusios nei vieno 
atstovo į parlamentą, bando jėga 
arba apgaulės būdu užgrobti val­
džią ir teroro priemonėmis valdy­
ti kraštą. Australija turėdama mo­
narchinės demokratijos parlamen­
tarinę valdžios sistemą yra mums 
labai saugi ir čia nėra grėsmės, kad 
kas nors vieną naktį jėga mėgintų 
užgrobti valdžią.

Australijos valdžią užgrobti ga­
lima tik apgaulės būdu arba žmo­
nėms nedavertinant ekstremistinių 
grupių pavojaus ir jų pajėgumo. 
Turime žinoti, kad tų grupių va­
dai yra gerai paruošti “Socialisti­
nio Darbo” mokyklose, kartais net 
ir Lamumbos vardo universitete 
Maskvoje arba yra partijos kad­
rai.

Dabartiniu metu nežiūrint pasi­
priešinimo iš dešinės, kairiaspar- 
niai nori pravesti Teisių įstatyme 
ir duoti būsimiems politrukams 
laisvę ardyti krašto gyvenimą. Aiš­
ku, kurie balsuoja už darbiečius, 
tam įstatymui iš principo pritaria, 
nes savo partiją reikia palaikyti, 
nors ji ir didžiausias klaidas dary­
tų. Taip daro ir lietuviai, kuriems 
jau nusibodo geras gyvenimas ir 
laukia “svieto lygybės”.

Pagal naują Teisių įstatymą nie­
kas negalės kovoti prieš homoseksu 
alinius išsigimėlius, nes tai pažeis­
tų jų “žmogaus” teises, bet jie, 
nežiūrint, kad daugumas yra tam 
priešingi, galės tvirkinti mokyklų 
vaikus, nes tas įstatymas apsaugo 
jų kaip mažumos teises.
Komunistai galės atvirai eidami 
prieš Australijos konstituciją rei­
kalauti šio krašto demokratinės 
santvarkos nuvertimo ir įvesti “pro 
letariato diktatūrą”, nes įstatymas 
garantuoja teisę visiems piliečiams 
laisvai išreikšti savo nuomonę.

Ateistai galės viešai niekinti Baž

Rašo Alb. Pocius

nyčią, bet tikintieji negalės jiems 
atsakyti, nes tai užgautų ateistų 
jausmus ir būtų labai nedemokra­
tiška. Panašiai yra ir sovietų Ru­
sijos užimtuose kraštuose, kur ti­
kintieji persekiojami, bet negali 
nei žodžiu nei raštu atsakyti.

Bet kuri ekstremistų grupė ga­
lės pareikalauti, kad vyriausybė 
neįsileistų Amerikos, Prancūzijos 
arba Anglijos karinių laivų, bet ne­
galės uždrausti sovietų Rusijos ir 
komunistinės Kinijos laivų, nes tai 
draugiškos ir “taikos” norinčios so­
cialistinės valstybės. Panašus įs­
tatymas jau veikia Naujoje Zelandi 
joje, kur draudžiama įplaukti Ame 
rikos ir Britanijos laivams, bet 
draudimas neliečia sovietų Rusi­
jos ir kom. Kinijos.

Niekas negalės sakyti, kad pas 
komunistus yra diktatūra, nes tai 
įžeistų socialistus. Pagal jų aiški­
nimą ten nėra diktatūros tik skir­
tinga sistema. Šitokį sovietinės dik 
tatūros supratimą jau yra įsisavinę 
ir kai kurie net liberalų parlamen­
tarai, kurie užklausus, kodėl vi­
sokie draudimai taikomi Pietų Af­
rikai, bet nieko nesakoma apie So­
vietų Rusiją, kur nuo 1917 m. re­
voliucijos nebuvo jokių demokra­
tinių rinkimų, dažniausia sako, kad 
ten yra tiktai skirtinga sistema.

(Bus daugiau)

NAUJI LEIDINIAI

Bronius Kviklys LIETUVOS 
BAŽNYČIOS V tomas, Vilniaus 
arkivyskupija I dalis, istoriniai 
bruožai Vilniaus miesto bažnyčios, 
architektūriniai tekstai: Jurg;s 
Gimbutas. Spaudė Morkūno spaus­
tuvė, 432 psl. su 585 iliustracijom 
(spalvotu Aušros Vartų paveikslu), 
su priedu - Vilniaus miesto planu, 
kietais viršeliais knyga, tiražas 
1.500 egzempliorių. Šis veikalas ski 
riamas Lietuvos krikšto atnaujini­
mo ir Vilniaus vyskupijos įsteigi­
mo 600 metų 1387-1987 sukakčiai 
paminėti. Su persiuntimu kaina 
USA $ 25. Užsakymus su banko 
čekiu siųsti veikalo leidyklai: Li­
thuanian Library Press, 3001 West 
59 St. Chicago Illinois 60629. USA.

Antanas Skirka SŪDUVOS 
KRAŠTO PADAVIMAI IR LE­
GENDOS, Chicago 1985 m. Ilius­
travo Vladas Vijeikis, psl. 80, kai­
na nepažymėta.

Pasaulio Lietuvis, sausis Nr. 1 
(195). Leidinys Bendruomenės min 
čiai ir gyvenimui. Leidėjas Pasau­
lio Lietuvių Bendruomenės Val­
dyba. Redaktorius Bronius Nainys. 
Spausdina Draugo spaustuvė Či­
kagoje. Šios laidos viršelį puošia 
Broniaus Kviklio “Lietuvos Baž­
nyčių” iki šiol išleistų 5 tomų vir­
šeliai. Turiny daug įdomių straips­
nių, pasaulio lietuvių veiklos ap­
žvalga, daug nuotraukų, Tautinės 
sąmonės išlaikymas.

Dėkojame kun. P. Daukniui už aukotas šv. Mišias ir
atliktas apeigas kapinėse laidojant mano brolį Antaną.

Taip pat norime padėkoti visiems a.a. Antano draugams 
ir pažįstamiems, aukojusiems šv. Mišioms ir dalyvavusiems
laidotuvėse. Mickų šeima

Sveikiname DLK Vytenio Šaulių kuopos naują Pirmi­
ninką ir Valdybą. Linkime sėkmės ir draugiško sugy­
venimo. Geležinio Vilko Šaulių būrys.

Valdyba ir pirm. S. Lipčius
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PALIKIMŲ KLAUSIMU
Ne kartą mūsų lietuviškoje spau­

doje buvo užsiminta apie paliki­
mus. Tas reikalas vis lieka pilnai 
nepaaiškintas, ypač apie palikimus 
gyvenantiems Lietuvoje. Teko už­
tikti tik vienintelį patarimą - pa­
čiam paliekančiam ar jo testamen­
to vykdytojui palikimą ten esan­
tiems perteikti iš Australijos siun­
čiamais siuntiniais. Tai daugeliui 
iš mūsų išbandytas būdas, bet per- 
aukšti muitai, kurie kartais dvigu­
bai aukštesni nei siunčiama Lietu­
von dovanėlė, siuntėjui yra didelė 
skriauda.

Atsitiktinai sužinojau kitą būdą, 
kurį sėkmingai išbandęs noriu ir 
su kitais savo patirtimi pasidalin­
ti. Reikalas liečia pinigų persiun­
timą gyvenantiems Lietuvoje pir­
mos eilės giminėms.

Gavęs adresą (USSR, Lietuvos 
TSR, Vilnius 232051, J. Janonio 4, 
adv. Genovaitė Valinskienė) para­
šiau laišką teiraudamasis ar galė­
čiau pasiųsti pinigų Biržuose gy­
venančiai, du vaikus į mokslą lei­
džiančiai ir sunkiai besiverčiančiai 
savo dukrai. Kad ji turėtų daugiau 
naudos, prašiau Injurkolegiją pade 
ti mano dukrai siunčiamus pinigus 
gauti “Vnešposyltorgo” čekiais.

Gavau atsakymą, kad advokatė 
Valinskienė susirišo su mano duk­
ra ir ją painformavo kokie tai pro­

Už terminuotus indėlius:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas.

Už terminuotus indėlius su 

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA :♦

„TALKA" LTD. ♦ 
j

• Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų

nuo $ 100 iki $ 20.000 — 13%| 
nuo $ 20.000 iki $ 50.000 — 14 %£ 

nuo $ 50.000 ir daugiau — 15%>$

mėnesiniais procentais - 12%. Šio- $
je sąskaitoje turi būti nemažiau $ 3.000. Procentai išmokami X 
kas mėnesį. Neatsiėmus įstaigoje, po mėnesio pasiunčiami į įj 
namus. J
Terminuoti indėliai priimami tik pilnais $ 100 ir turi išbūti X 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term. . 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną įj 
kalendorinį menesį finansinių metų gale ir įrašomi į einamą- įj 
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17 G dividendo. X
G Teikia paskolas iki $ 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmenį- J 
nes paskolas su garantuotojais ik: $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro X 
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn. X
• Įstaiga veikia: ;♦
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais >*• 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St , X 
North Melbourne. Tel. 328 4957. X

Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo y 
9 vai. ryto iki 2 vai pp

Pašto'adresas: ‘TALKA”, Box 4051. GPO. Melb. 3001. X ♦ 
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p Lietuvių '’amuo- į» 
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai. 6 Eastry _c. Nor- •* 
wood, SA 5067. X.
Sidnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių ♦ 
Klubo patalpose 16 - East Terrace. Bankstown NSW y

cedūrai iš jos reikalingi dokumen­
tai. Prie laiško pridėtas Affidavit 
pavyzdys, kurį aš turįs parašyti, 
patvirtinti pas notarą, ir jį kartu 
su banko čekiu pasiųsti dukrai. Vi­
sa tai įvykdžiau.

Dabar sulaukiau dukters laiško, 
kuriame ji su džiaugsmu rašo, kad 
gavo mano siųstus pinigus “Vneš­
posyltorgo” čekiais, po 2 rublius 
10 kapeikų už Australijos dolerį, 
ir taip vadinamoje dolerinėje krau 
tuvėje prisipirko jos šeimai reika­
lingų daiktų, ypač žieminės ap­
rangos, kurios iš Australijos aš ne 
visuomet galėdavau jai pasiųsti. 
Nusiuntus artimiesiems didesnę su 
mą pinigų, jie galėtų nusipirkti net 
ir automobilį, pvz. Žigulį, kuris 
Lietuvoje kaštuoja apie 9.000 rub­
lių.

Apie tą savo asmeninį patyrimą 
noriu pasidalinti su kitais lietu­
viais, nes žinau, kad palikimai Lie­
tuvoje gyvenantiems artimiesiems 
rūpi ir kitiems.

Juozas Rupinskas

Nors žydi kaip gėlės bedieviai, 
nors tvaska darantys pikta, jie bus 
amžinai sunaikinti, o tu. Viešpatie, 
liksi didis per amžius.

Psalmė 91.

FILMŲ PASAULYJE
DIEVO AGOTA

Kyla įtarimas, kad vienuolė pa­
gimdė vienuolyne kūdikį. Ne tik 
įtarimas, bet atrastas negyvas kū­
dikėlis. Argi vienuolė Agota? Vy­
riausybė, sužinojusi apie negyvą 
kūdikėlį, paskiria aiškintoją (vai­
dina Jane Fonda).

Nuvykusi į vienuolyną pajunta 
kietą tvarką, nepalyginamai griež­
čiau, nei miesto gyvenime. Kaukšė­
dama tuščiais koridoriais, išgirsta 
nuostabiai malonią giesmę. Ji kaip 
tik į tenai nueina. Prie atdaro lan­
go gieda jaunutė, nekalto grožio 
vienuolė, kuri vadinama Agne.

Susiduria dvejopo galvojimo, 
dvejopo samprotavimo, visiškai 
skirtingo pasaulio dvi moterys. 
Teismo atsiųstai tardytojai rūpi 
surasti nusikaltimui kablelį, išaiš­
kinti kaip buvo. Vienuolei Agnei 
gyvenimas yra džiaugsmas, nes ji 
apsupta begalinės Aukščiausiojo 
meilės. Ar ji ką myli? - Taip! Ji 
myli atėjusią tardytoją, ji myli 
Dievą, ji myli kitas vienuoles, ji 
myli paukštelius.

Ne, ne tokios meilės ieško tar­
dytoja. — Ar kada susitinki su 
kokiu vyriškiu? — Taip. — Kaip 
dažnai? Kas savaitę. — Ar jis 
tau patinka? — O, taip! — Ar tu jį 
myli? — Taip. — Ar jis tave my­
li? — Nežinau, bet gal myli. Jo 
akys tokios mėlynos, jis taip gra­
žiai pažiūri, taip švelniai, tai gal 
myli. — Kas tas vyriškis? — Tai 
vienuolis Martineau (vaidina Gra- 
toen Gelinas). Ji kas savaitę pas 
jį vienuolyne atlieka išpažintį.

Tardytoja nueina pasimatyti su 
vienuoliu Martineau. Atkrypuoja, 
atlinguoja senukas, dar neblogai 
pakalbantis, bet taip susenęs, nors 
dar pilasi pagerinto skystimėlio į 
arbatą, pasiūlo tardytojai.

Argi vienuolė Agota (vaidina 
Meg Tilly) tikrai pagimdė? Kokiu 
būdu, jei negalima atrasti vyriš­
kio? Su kuo ji galėjo susitikti? 
J vienuolyną nei joks vyriškis neį­
leidžiamas, vienuolės pačios tvarko 
si ūkio darbuose, miestan po vie­
ną neišleidžiamos?

Vienuolyno vyresnioji, tvarkyto­
ja (vaidina Anne Bancroft) tvirti­
na, kad vienuolė Agnes negalėjo su 
vyriškiu susitikti. Tai kokiu būdu 
kūdikėlis, jau negyvas? Jai atsira­
do kūdikėlis be vyriškio talkos.
— Tai neįmanoma! Kur paslaptis?

Nutarta, ir vienuolė Agnes lei­
džiasi užhipnotizuojama. Bet ir vėl 
negalima suprasti. Tuo tarpu vie­
nuolei Agnei ant rankų, gal kitur 
atsiveria žaizdos, bėga kraujas, pa­
našiai kaip Nukryžiuotajam. Ar ji 
nauja šventoji?

Vėl hipnotizuoja. Dabar vienuo­
lė slaptu išėjimu nuveda į karvel- 

ninką. Tenai išgąsdinti, sujudinti 
karveliai skraido, nieko daugiau 
nematyti.

Vienuolė Agnė prikeliama iš hip­
notizmo, jai iš delnų bėga kraujas. 
Ji tokia švelnutė, nekaltutė.

Filmas pagal John Pielmeir vai­
dinimą, jo pritaikytą filmui. Di­
rektorius Norman Jewison, g. 
1926. VII. 21 d. Toronto, Kanado­
je, pagarsėjęs meniškų filmų pa­
ruošimu, kaip “Send me no Flo­
wers” 1964 m., “The Russians are 
comming, the Russians are com- 
ming” 1966 m. ir t.t. Bent kiek be­
sidomintiems filmais tie pavadini­
mai turi svorį.

Minėtos trys artistės yra pir­
maujančiai puikios, tinkamos vyk­
domoms rolėms, vienas malonumas 
jas stebėti. Produseriai Patrick Pal 
mes ir Norman Jewison. Paleido 
Columbia filmų įmonė.

Atskirai pažymėtinas filmuoto- 
jas Sven Nykvist, g. 1922. XII. 3, 
Moheda, Švedijoj. Jo tėvai, kaip 
misionieriai darbavosi Afrikoje, jį 
augino giminės. Teturėdamas 19 
metų (1941 m.) jau darbavosi Šve­
dijoje filmuotoju. Susidraugavo su 
pasaulyje garsiuoju švedų filminiu 
kūrėju Ingram Bergman, jo pak­
viestas filmavo garsiuosius Berg­
man filmus “The Virgin Spring” 
1960 m., daugelį kitų. Taip pat fil­
mavo įvairiai atžymėtus anglų, 
amerikiečių ir kitų filmus. Jo su­
gebėjimas žaisti spalvomis, šešė­
liais ir kitokiais kontrastais žymiai 
prisideda prie filminio kūrinio pa­
kėlimo, kuo be vargo galima įsi­
tikinti ir “Dievo Agotoje” (anglų 
k. “Agnes of God”).

Filmas sukurtas ne tik meniškai, 
bet ir kukliai - visa šeima be rau- 
donavimo gali drauge stebėti, gė­
rėtis ir ilgai diskutuoti.

Ekrane bėga 99 minutes.
Algirdas Gustaitis

MELBOURNAS

Į TAUTINIUS ŠOKIUS!
Dėmesio Melbourne jaunimui ir tė­

vams. Kviečiame jaunimą, kuris no­
rėtų šokti tautinius šokius ir daly­
vauti Sydnėjuje Lietuvių Dienose^ šių 
metų gruodžio mėnesį po Kalėdų. 
Tautinių šokių susirinkimas įvyks 
Lietuvių Namuose vasario 8 d., šeš­
tadienį. “Gintarėlio” grupė 12 vai. — 
vaikai nuo 5 metų iki 10 metų am­
žiaus. “Malūnėlio” grupė 12 vai. — 
vaikai nuo 10 metų iki 16 metų. “Gin­
taro” grupė 1 vai. jaunimas virš 16 
metų. ‘“Šokdava” — veteranai — 
ši grupė renkasi 12.30 vai.

Tautinių Šokių Vadovės

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

.t

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS Tobin Brothers Pty. Ltd
Funeral Directors^

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti. kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

North Melbourne: 189 Boundary Rd., 3051.329 6144 
Frankston: 232 Cranbourne Road, 3199.
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 304'6.
Malvern: 1382 High Street, 3144
Noble Park: 505 Princes Highway. 3174.

789 6766
306 2044
509 4720
546 7644

CANBERRA 2XX ketvirta 
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sokmad. 1) 
vai. ryto, pirmad. 6.30 val. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dieni 6.30 vai. vak.
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